
Lielā talka –  
27. aprīlī. Aicinām ziņot 
par plānotajām talkošanas 
vietām novadā!

Sirds veselības 
diena

9. lpp.

Lieldienu svinības 
Ropažos 

12. lpp.

Izglītības 
aktualitātes

7., 8. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 4 (244) 2019. gada 12. aprīlī

Katru pavasari tūksto-
šiem cilvēku Latvijā 
atsaucas aicinājumam 
piedalīties Lielajā talkā, 
sakopjot un uzlabojot 
apkārtējo teritoriju, 
lai darītu mūsu valsti 
par tīrāko un sakop-
tāko vietu pasaulē un 
atveseļotu dabu, attīrot 
to no atkritumiem, un 
mudinātu citus iedzīvo-
tājus patstāvīgi lab-
iekārtot un rūpēties 
par apkārtējo vidi. 

Šogad Lielās talkas ini-
ciatori aicina cilvēkus ne ti-
kai vākt atkritumus, bet arī 
šķirot, tos vācot, lai veici-
nātu izpratni par plastma-
sas piesārņojumu, tās kai-
tīgo ietekmi uz vidi un 
izpratni par plastmasu kā 
videi bīstamu atkritumu, 
kas rada augsnes piesārņo-
jumu un siltuma akumulā-
ciju augsnē un ūdeņos.

Iedzīvotāji tiek aicināti 
talkā šķirot, atdalot plast-
masu no citiem atkritu-
miem. Tādēļ talkošanas 
vietās tiks izsniegti zilas 
un baltas krāsas maisi. Zi-
lie maisi – plastmasai, bal-
tie – citiem atkritumiem.

Arī Ropažu novada 
pašvaldība katru gadu aici-
na ikvienu: novada iedzīvo-
tājus, uzņēmējus, nevalstis-
ko organizāciju pārstāvjus 
aktīvi iesaistīties Lielās tal-
kas rīkošanā un pasākumā.

Šogad aicinām iedzī-
votājus sakopt savu māju 
pagalmus, tuvāko apkārtni 
un pievienoties citām tal-
košanas vietām novadā, kur 
plānoti lielāki talkas darbi.

Aicinām iedzīvotājus 
informēt Ropažu novada 
pašvaldību par plānotajām 
Lielās talkas sakopšanas 

un labiekārtošanas vietām, 
kā arī par paredzētajiem 
darbiem un nepiecieša-
mo atbalstu talkošanai, 
rakstot uz e-pastu inga.
koleca@ropazi.lv vai zva-
not uz tālruni 67918580, 
29220892, 26488256. 

Plānotās talkošanas vie-
tas Ropažu novadā aicinām 
arī reģistrēt Lielās talkas 
mājaslapā http://talkas.lv/
pieteikt-talku/. Tas palī-
dzēs mums apzināt talko-
šanas vietas novadā un plā-
not talkā savākto atkritumu 
maisu savākšanu un nogā-
dāšanu.

Talkas maisus būs ie-
spējams saņemt lielākajos 
novada ciemos pie atbil-
dīgajiem talkas koordina-
toriem:

Ropažos Andris Ezer-
tēvs (RN „Ciemats”, SIA), 
tālrunis 20221748.

Tumšupē Sergejs Guš-
čins (RN „Ciemats”, SIA), 
tālrunis 29479777.

Zaķumuižā Valdis Šī-
rants (SIA „Vilkme”), tāl-
runis 29433578.

Silakrogā, Muceniekos 
Andris Smidrovskis (RN 
„Ciemats”, SIA), tālrunis 
28391210.

Tuvojoties talkas die-
nai, vietnē www.ropazi.lv 
būs apkopota informāci-
ja par talkošanas vietām  
Ropažu novadā un plāno-
tajiem darbiem. 



2  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019

Inga Koleča

15. marta vakarā uz sadzie-
dāšanos un sadraudzēšanos 
Ropažu Kultūras un izglī-
tības centrā Ropažu vokā-
lais ansamblis „Sarma” bija 
uzaicinājis senioru vokālos 
ansambļus no Baldones, Jel-
gavas, Ādažiem un Lēdurgas. 

Sadziedāšanās koncertā pieda-
lījās senioru ansamblis „Dziedāt-
prieks” no Jelgavas Solvitas Gras-
manes vadībā, senioru ansamblis 
„Dziedātprieks” no Baldones In-
gus Kokina vadībā, senioru an-
samblis „Gaujmalas lakstīgalas” no 
Ādažiem Elīnas Bukovskas vadībā, 
kapella „Aģe” no Lēdurgas Vilhel-

ma Ločmeļa vadībā un senioru 
ansamblis „Sarma” Sarmītes Zun-
des vadībā. 

Dziedāšana ir šo kolektīvu da-
lībnieku vaļasprieks gandrīz visu 
mūžu, un, šķiet, ka tieši dziedāt-
prieks un kopā būšana ir optimis-
ma, dzīvotprieka un aktivitātes at-
slēga visai dzīvei. 

Starp citu, mūsu, Ropažu no-
vada, senioru vokālais ansamblis 
„Sarma” dzied jau 18 gadus (vadī-
tāja Sarmīte Zunde) un vecākajam 
ansambļa dalībniekam ir 92 gadi! 

Koncerts notika vieglā, pozitī-
vā noskaņā, ar smaidu, smiekliem 
un gaisā skaidri jaušamu pavasa-
rīgu noskaņu. 

Neko par mums bez mums!

NOVADĀ

KUR? Atpūtas kompleksā „Sauleskalns”,  
     Zaķumuižā, Ropažu novadā.
KAD? 28.04.2019.
CIKOS? 13.00
KāDēļ? Tādēļ, ka tev būs iespēja:
• Vērot cepļa ārā ņemšanas burvību;
• Piedalīties dažādās radošajās darbnīcās prasmīgu meistaru 
vadībā – veidot, virpot mālu, darināt meldru putnus, 
pagatavot savu pavasara picu „Ceļojošajā picu namiņā”;
• Iziet „Saules taku” un izspēlēt atraktīvo spēli „Saulītei pa 
pēdām”, iepazīstot latviskās gadskārtu tradīcijas;
• Izmēģināt drosmi, kāpjot zirga mugurā;
• Mesties aizrautīgā danču virpulī kopā ar folkloras kopu „Oglīte”.
Un baudīt pavasari jautrā draugu kompānijā.
Gaidām ciemos!

Nāc uz SĀLSMAIZI – Sauleskalna 
Amatu mājas atklāšanas pasākumu!

Spodra Kalniņa, senioru kopas 
„Dzīvotprieks” vadītāja

Atceroties marta pasākumus, 
šoreiz es īpaši vēlētos izcelt 
Kākciema projektu par ciema 
vēsturiskajām vērtībām un 
tā attīstību no senatnes līdz 
šodienai. Projektu prezentē-
ja Marija Cinīte un multifunk-
cionālā centra vadītāja Māra 
Priede. Mūsu Senioru padomi 
jau krietnu laiku urdīja doma 
tieši par kolhozu laiku vēstu-
res aktualizēšanu, to nepoliti-
zējot, bet veidojot satikšanos, 
sarunu un atmiņu pasākumus.

Kākciemieši mūs ir iedroši-
nājuši. Pie senās vēstures laikam 
pieķerties mums spēka nebūs – 
to pirms mums veikuši jau dau-
dzi speciālisti-vēsturnieki Andreja 
Plandera vadībā, bet kolhoza lai-
kus izpētīt mēs vēl spētu. Pirmās 
iestrādes jau ir. Ļoti cerēsim uz 
bijušo kolhozu „Rīts ”un „Jugla” 
kādreizējiem kolhozniekiem. Lūg-
sim atļauju jūs apciemot, dalīties 
atmiņās un apvienosim visu vienā 
lielā pasākumā. Tas gan būs laik-
ietilpīgi, bet mēs uzskatām, ka tas 
ir to vērts. Strādnieki un goda cil-
vēki bija un ir visos vēstures lai-

ka posmos.
Tikai joprojām žēl, ka mums 

Ropažos nav pieklājīgu telpu vēs-
tures materiālu apskatei, izņemot 
materiālu krātuves noliktavai Ro-
pažu vidusskolā. Par to gan būtu 
vērts padomāt, jo vēstures liecinie-
ki nedzīvos mūžīgi. Jāpasteidzas!

Aktivitātes 
Aprīlī 

Otrdien, 16.  aprīlī, 
plkst. 10.00 radošā darbnīca. Liel-
dienu groziņu gatavošana. Līdzi 
jāņem maza bļodiņa, džutas, lina 
vai špagata (paresna) aukla. Vairāk 

informācijas pa tālruni 22015109 
(Spodra).

Otrdien, 23.  aprīlī plānotā 
tikšanās pārcelta uz senioru pa-
vasara balli „Nāk ziedonis jauks”.

Piektdien, 26.  aprīlī, 
plkst. 18.00 tagadējo un topošo 
senioru balle.

Ballē būs foto saloniņš, spēlēs 
grupa „Siluets” no Siguldas, būs 
arī pārsteiguma moments.

Galdiņa cena: 3  eiro, rezer-
vēšana pa tālruni 22015109 līdz 
22. aprīlim.

Otrdien, 30. aprīlī netieka-
mies. Atpūta pēc balles.

Maijā
Otrdien, 7. maijā, plkst. 11.00 

Senioru padomes sēde KIC.
Otrdien, 14.  maijā, 

plkst. 10.00 KIC. Ideju banka par 
kolhoza laiku vēstures izpēti. Gai-
dīti visi interesenti!

Par turpmākajām aktivitātēm 
jau nākamajās „Ropažu Vēstīs”.

Par ekskursijām informācija 
pieejama marta „Ropažu Vēstīs”. 
Piebilde: Baltkrievijas braucienam 
iespējams pieteikties ne tikai se-
nioriem, bet arī interesentiem no 
25  gadiem pa tālruni 22015109 
(Spodra).

Inta Salmiņa

23. martā multifunkcionā-
lajā centrā notika stāstu par 
ciemata pagātni tematiskā 
cikla „Kākciems no senlaikiem 
līdz mūsdienām” trešā daļa – 
„Kultūras dzīve Kākciemā”.

Raugoties televizora ekrānā se-
najās fotogrāfijās, pasākuma da-
lībnieču atmiņu kamols ritinājās 
jo raiti. Viņas, cita citu pārtrauk-
damas, atcerējās filmu skatīšanos 
„Mildēnos” un zaļumballes „Igļu-
mu” šķūnī. Šķiet, ka vīstošo meiju 
smarža savijās ar vietējo muzikantu 
spēlētiem deju ritmiem. Pēc jaukā 
Vijas Landratovas un Jura Bērziņa 
pārsteiguma, vadot pasākuma pir-
mo daļu, kurā bija jāpiedalās gan 
kustoties, gan dziedot, tika turpi-
nātas sarunas pie kafijas tases par 
kultūras notikumiem kolhozā. 

Pagājušā gadsimta 50.  gados 
galvenā saieta vieta bija Kākciema 
pamatskola. Toreizējie skolotāji ar 
lielu aizrautību aicināja piedalīties 
dažādu paaudžu dejotgribētājus un 
izveidoja dramatisko pulciņu. 

1966. gadā Kākciema centrā at-
klāja kultūras namu. Ar lielu sirsnī-
bu visi atcerējās laiku, kad ciema 
kultūras dzīvi vadīja Skaidrīte Selga. 
Vēl tagad Inta Eizenberga ar patei-
cību piemin Skaidrītes attieksmi un 
uzmanību. Īpašs stāsts ir par ciema 
sieviešu vokālo ansambli. Dziedātā-
jas ar prieku sanāca kopā vakaros 
pēc garās darbdienas kolhozā un 
mājsaimniecībā, trūka tikai īsta va-
dītāja. Skaidrīte Selga starp Latvijas 
Konservatorijas studentiem samek-
lēja Intu Eizenbergu un piedāvāja 
viņai vadīt ansambli. Inta piekri-
ta un ilgus gadus to darīja. Vēlāk 
Ropažos tika izveidots koris, kurā 
dziedāja arī kākciemietes.

Kākciemā notika profesionālu 
teātru izrādes, populāru mākslinieku 
koncerti, citu novadu pašdarbnie-
ku ciemošanās. Ar jaunu iedvesmu 
turpināja darboties dažāda vecuma 
deju kopas un citi kolektīvi. 

Rudīte Jaunslaviete, kura aktīvi 
iesaistījās šī pasākuma sagatavoša-
nā, interesanti un aizraujoši pastās-
tīja par pašdarbības notikumiem 
jau apvienotajā kolhozā „Ropaži”: 

par sarūpēto naudu tautastērpu ie-
gādei, par transporta organizēšanu 
uz mēģinājumiem un koncertiem, 
pašdarbnieku ekskursijām un, jo 
īpaši, uz Dziesmusvētkiem, kur lie-
lajā kopkorī bija iespēja emocionāli 
izbaudīt dziesmu garu.

Jā, mākslas pasaule bagāti-
na dvēseli visdažādākajās izpaus-
mēs: gan dziesmā, gan dejā, gan 
senā gleznā vai labā izrādē. Alku 
pēc skaistā nezūdamību pierādī-
ja jaunā dejotāja Enia Ūdre, izcili 
demonstrējot straujos Latīņameri-
kas deju ritmus. Visi bija sajūsmā! 
Radās vēlēšanās celties un kustēties. 
Improvizētās disko dejas izskatījās 
amizanti, lai gan gandarījums de-
jot vēl un vēl tika gūts.

Pasākumā radās jautājums  – 
kādēļ senāk, kad bija jāstrādā sma-
gāk un naudas un brīvā laika bija 
mazāk, cilvēki vēlējās sanākt kopā, 
lai izbaudītu dziesmu un deju prie-
ku un kopā svinētu svētkus. Vai va-
rat atbildēt – kādēļ?

Nākamais pasākums notiks 
8. jūnijā – gaidīsim jūs uz Kākcie-
ma skolas bijušo skolēnu tikšanos!

Kopīgs prieks cauri laikiem

Dziedātprieks visam mūžam

Ziņas tagadējiem un topošajiem senioriem



Ropažu Vēstis
aprīlis 2019   3

Ropažu novadā tiks īs-
tenots darbības prog-
rammas „Izaugsme un 
nodarbinātība” speci-
fiskā atbalsta mērķa 
9.3.1. „Attīstīt pakal-
pojumu infrastruktūru 
bērnu aprūpei ģimenis-
kā vidē un personu ar 
invaliditāti neatkarīgai 
dzīvei un integrācijai 
sabiedrībā” 9.3.1.1. pa-
sākuma „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstī-
ba deinstitucionalizāci-
jas plānu īstenošanai” 
projekts „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīs-
tība deinstitucionali-
zācijas plāna īstenoša-
nai Ropažu novadā”. 

Projekta mērķis ir sa-
biedrībai nepieciešamo 
sociālo pakalpojumu in-
frastruktūras izveide un 
attīstība Ropažu novadā.

Projektā plānotās 
darbības:

1. Grupu dzīvokļa pa-
kalpojuma izveide perso-
nām ar garīgiem traucēju-
miem.

2. Sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojuma infra-
struktūras izveide bērniem 
ar funkcionāliem traucēju-
miem.

Projektā plānoto dar-
bību īstenošanas rezultā-
tā tiks izveidotas astoņas 
vietas grupu dzīvokļa pa-
kalpojumā pilngadīgām 
personām ar garīgiem trau-
cējumiem un infrastruktū-
ra sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanai 
sešiem bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem. 
Izveidojot Ropažu novadā 
atbilstošas vietas sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakal-

pojumu sniegšanai, pilnga-
dīgas personas ar garīgiem 
traucējumiem retāk nonāks 
ilgstošās aprūpes institūcijās 
un varēs uzsākt neatkarīgu 
dzīvi ārpus tām; bērniem 
ar funkcionāliem traucēju-
miem būs iespēja saņemt 
sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu iespējami tuvu 
dzīves vietai. 

Projektā plānots izvei-
dot grupu dzīvokļus: Zīta-
ros-5, Tumšupē un fiziote-
rapijas kabinetu Rīgas ielā 
4A, Ropažos.

Projekta kopējās izmak-
sas veido 300 753,10 euro,  tai 
skaitā: Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda finansējums – 
214 217,48 euro, valsts budže-
ta dotācija – 10 125,00 eu ro, 
pašvaldības līdzfinansē-
jums  – 30  375,02  euro un 
neattiecināmās izmaksas  – 
30 752,94 euro, cits publiskais 
finansējums – 15 282,66 euro.

Projekta īstenošanas 
laiks: no 2019. gada 1. sep-
tembra līdz 2021. gada 
30.  jūnijam.

PAzIņoJuMS PAR SMILtS un doLoMītA IeguVeS deRīgo IzRAKteņu AtRAdnē 
„LeJASnoRAS” RoPAžu noVAdĀ IeteKMeS uz VIdI noVēRtēJuMA SĀKotnēJo 
SABIedRISKo APSPRIešAnu

NOVADĀ

Paredzētās darbības nosaukums: smilts un dolomīta ieguve derīgo izrakteņu at-
radnē „Lejasnoras”.

Ierosinātājs: SIA „KAMINVEST”, reģ. Nr. 44103106193.

Iespējamās darbības vieta: Ropažu novadā, nekustamajos īpašumos: „Lejasnoras” 
(kad. Nr. 80840170029) un „Ritumi” (kad. apz. 80840170031), derīgo izrakteņu atrad-
ne „Lejasnoras”.

datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi 
novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2015. gada 27. novem-
bra lēmums Nr. 296.

Paredzētās darbības apraksts: derīgo izrakteņu ieguve paredzēta derīgo izrakte-
ņu ieguves areālam piegulošajā teritorijā. Sākotnēji ieguvi paredzēts veikt aptuveni 
7 hektāru platībā, taču perspektīvā plānots palielināt ieguves lauka platību visā īpa-
šumā „Lejasnoras”, kurā atrodas atradne „Lejasnoras” (13,2 ha), un īpašumā „Ritumi” 
(kad. apz. 80840170031) ar platību 6,6 hektāri, tādējādi plānotā darbība kopumā turp-
māk notiks 19,8 hektāros. Derīgo izrakteņu ieguve plānota virs un zem gruntsūdens 
līmeņa, paredzot pazemes ūdens līmeņa pazemināšanu. Plānotā darbība neskars īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, netiek prognozēta arī tās ietekme pārrobežās.
Sabiedrība var iegūt informāciju par plānoto darbību un pieeju sagatavotajiem 
dokumentiem:
• Ropažu novada pašvaldībā (Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā), darba laikā, 
un interneta vietnē www.ropazi.lv;

• SIA „Vides eksperti” interneta vietnē videseksperti.lv/pazinojumi.

Informācija par sākotnējo sabiedrisko apspriešanas sanāksmi:
• 2019. gada 25. aprīlī plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības 
centrā (Sporta ielā 2/k. 2, Ropažos, Ropažu novadā).

Rakstiskus priekšlikumus par plānoto darbību lūdzam iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tālrunis 67321173, fakss 67321049, 
e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv) līdz 2019. gada 2. maijam.

Aicinām pieteikties bezmaksas 
mācībām trenerus, kuri strādā ar 
jātniekiem!

Iesniegts projekta „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Ropažu novadā” pieteikums

Svinīgi, ar skanīgiem 
viesmākslinieku priekš-
nesumiem un pat dejām 
23. martā zaķumuižas 
Kultūras namā vietējie 
seniori svinēja Senio-
ru biedrības 30 dar-
bības gadu jubileju. 

Jau 30  gadus seniori  
Zaķumuižā vienmēr aktīvās 
Silvijas Lietuvietes vadībā 
darbojas un tiekas dažādos 
pasākumos. Agrāk senio-
ri aktīvi devās arī tuvās un 

tālās ekskursijās, bet pirms 
10 gadiem sākuši nūjot, un 
kopš tā laika ik sestdienu 
seniores tiekas pie bērnu-
dārza, lai dotos Zaķumui-
žas meža takās. Nūjošana 
ne tikai uztur veselīgu spa-
ru, bet arī veicina senioru 
dzīves kvalitāti – nūjojot un 
piedaloties dažādos pasāku-
mos, seniori tiekas ar do-
mubiedriem un iegūst arī 
jaunus draugus. 

Laika gaitā Zaķumuižas 

senioru kopa ir paplašinā-
jusies, pievienojoties senio-
riem no Muceniekiem un 
Silakroga. Viņi izteica pa-
teicību Zaķumuižas senioru 
kopas vadītājai S. Lietuvie-
tei par uzņemšanu pulciņā, 
jo tagad vairs nejūtoties aiz-
mirsti un pamesti. 

Jubilejas pasākums bija 
ļoti labi apmeklēts un notika 
svinīgi sirsnīgā gaisotnē. Kā 
jau jubilejā, uz kopīgu atkal-
satikšanos bija sanākuši gan 
seniori, gan tuvi un tāli vie-
si. Seniori atpūtās no sirds 
un īpaši viņus priecēja pa-
zīstamā latviešu dziedātāja, 
kādreiz tik populārās grupas 
„Eolika” dalībnieka Viktora 
Zemgala koncerts. Māksli-
nieks izpildīja daudzas po-
pulāras latviešu dziesmas, 
kam seniori varēja dziedāt 
līdzi. Kopā sanākšana un at-
kalredzēšanās ir lielisks no-
tikums. Svētki ir jāsvin. 

Eva Haberkorne-Vimba, 
biedrības „Ropažu  
Garkalnes partnerība” 
administratīvā vadītāja,  
Zane Migunova, projekta 
vadītāja

Mācības treneriem tiek 
rīkotas, lai uzlabotu 
staļļu darbību, 
paaugstinātu tagadējo 
pakalpojumu kvalitāti, 
papildinātu un uzlabotu 
treneru zināšanas 
un darba kvalitāti.

Praktiskās mācības 
sniegs zināšanas: kā veidot 
treniņu sistēmu un plānot 
tos, izprast zirga un jātnie-
ka attīstības dinamiku, kā 
pasniegt informāciju jātnie-
kam-iesācējam, kā veidot ie-
sācēja-jātnieka un zirga sa-
darbību.

Informācija par prak-
tisko semināru nodarbī-
bu vietām un laikiem tiks 
publicēta vietnē www.ro-
pazigarkalne.lv un nosūtīta 
dalībniekiem elektroniski. 

Dalībnieku skaits katrā no-
darbībā ir ierobežots – pie-
dalīties drīkst astoņi jātnieki 
kopā ar saviem treneriem. 
Pārējie interesenti aicināti 
piedalīties praktiskajos se-
mināros kā klausītāji vai 
skatītāji un gūt vērtīgu pie-
redzi un zināšanas.

Daļa mācību notiks jau 
pieredzējušiem treneriem 
un zirgu speciālistiem, lai 
uzlabotu zināšanas un pa-
kalpojumu kvalitāti dalī-
bai sacensībās, trenētu ci-
tus sportistus ar pieredzi un 
sniegtu treneru un konsul-
tantu pakalpojumus citiem. 

Mācību lektores – Krista 
Kliesmete, Maira Leja.

Praktiskie semināri 
notiks no 15. aprīļa 
līdz 15. oktobrim 
piecās  
VRG (vietējo rīcības 
grupu) teritorijās:

1. Biedrība „Ropažu 
Garkalnes partnerība”  – 
trenere Maira Leja.

2. „Partnerība Lau-
kiem un jūrai”  – trenere 
Maira Leja.

3. „Stopiņu, Salas-
pils partnerība”  – trene-
re Krista Kliesmete.

4. „Partnerība Dau-
gavkrasts” – trenere Mai-
ra Leja.

5. Partnerība „Lie-
lupe”  – trenere Krista 
Kliesmete.

Pieteikšanās elektro-
niski interneta adresē  
https://forms.gle/fH1E72A-
LYLmCzaax7, aizpildot 
veidlapu līdz 15. aprīlim.

Papildu informācija pa 
tālruni 29210007 (Eva) 
un 26245735 (Zane). 

Aktivitāte tiek īsteno-
ta ELFLA Lauku attīstī-
bas programmas 2014.– 
2020.  gada apakšpasāku-
ma „Starpteritoriālā un 
starpvalstu sadarbība” 
projektā „Zirgu izman-
tošanas iespējas šodien 
un rīt. EQUUS”. 

Zaķumuižas seniori svin 30 darbības 
gadu jubileju



4  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019NOVADĀ

Zigurds Erciņš,  
Ropažu Evaņģēliski luteriskās 
draudzes priekšnieks

2016. gadā Ropažu 
evaņģēliski luteriskā 
draudze iesniedza projektu 
Lauku atbalsta dienestā, 
lai saņemtu finansējumu 
Ropažu evaņģēliski luteriskās 
baznīcas logu un durvju 
izgatavošanai un uzstādīšanai. 

Projekts tika atbalstīts un īs-
tenots Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasāku-
mā „Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju”.

Darbu laikā tika izgatavoti 
un uzstādīti vairāk nekā 40 dažā-
di koka izstrādājumi – nomainīti 
dievnama logi un durvis. Papildus 
saņemtajam Eiropas finansējumam 
draudzei bija nepieciešams arī līdz-
finansējums, tādēļ šim nolūkam lū-
dzām novada iedzīvotājus palīdzēt 
ar ziedojumiem. 

Liels bija mūsu pārsteigums 
par ļaužu atsaucību – nepiecieša-

mā summa ar uzviju tika saziedota 
divās nedēļās! 

Tā kā saņemtie ziedojumi līdz-
finansējumam bija vairāk, nekā ne-
pieciešams, draudzei radās iespēja 
veikt papildu atjaunošanas darbus.

Ar prieku paziņojam, ka par 
atlikušajiem ziedojumiem drau-
dze ir atjaunojusi baznīcas kanceli.  
Pateicoties meistara Gundara Smil-
gas darbam, tā ir izdevusies diez-
gan autentiska. Jau šogad draudze 
plāno uzsākt kāpņu izbūvi baznīcas 
tornī – ropažniekiem būs iespēja 
uzkāpt skatu platformā vairāk nekā 
20 metru augstumā.

Diemžēl mēs nespējam nosaukt 
visus ziedotāju vārdus, jo cilvēki 
ziedo, gan ienākot baznīcā, gan ie-
metot savu ziedojumu baznīcas iz-
vietotajās urnās novada veikalos. 
Paldies tiem, kuri to dara atkārto-
ti un regulāri, jo tas draudzei ļauj 
plānot darbus un savas budžeta ie-
spējas. Tos, kuri kopā ar ģimenēm 
ziedojuši, pārskaitot savu ziedoju-
mu uz draudzes bankas kontu, mēs 
esam apzinājuši un vēlamies pub-
liski teikt paldies: Guntai Sprancei, 
Mārim Krustam, Antai Indrikso-
nei, Mārim Sabam, Valdai Mičulei,  

Vinetai un Arnim Šķerbergiem, 
Margaritai Hofmanei, Renātei 
Gremzei, Gunāram Grebežam, Kār-
lim Mālbergam, Sandai Krutikai, 
Ivetai Aizupei, Aivaram Oleksā-
nam, Jānim Ķezim un ZS „Liepa-
votiem”, un viņu ģimenēm. Patei-
camies ikvienam, kurš pēc iespējas 
ziedo Ropažu baznīcas atjaunošanai 
vai piedalās baznīcas sakārtošanā. 

Draudze pateicas Dievam par 
katru ziedotāju un dāsnajām sir-
dīm, arī par meistariem, kuri pa-
līdz atjaunot dievnamu, darbiem 
piemērojot nevis komercobjekta 
cenas, bet bieži vien tikai maksu 
par materiāliem, savu darbu zie-
dojot.

Visi ziedotāji un citi novada 
ziedotāji tiek laipni gaidīti Lieldie-
nu dievkalpojumā un aicināti pēc 
tā uzkavēties baznīcā, lai apskatītu 
visu par ziedotajiem līdzekļiem pa-
veikto. Aicinām uzkavēties biežāk, 
jo dievkalpojumi Ropažu baznīcā 
notiek katru svētdienu plkst. 12.00!

Pēc vairākiem gadu desmitiem 
mācītājs Ropažu draudzi atkal uz-
runās no kanceles Kristus Aug-
šāmcelšanās svētkos  – 21.  aprīlī 
plkst. 12.00.

Ropažu novada pašvaldība 
iesniegusi projekta 
pieteikumu „tilts starp 
sabiedrību un pašvaldību – rīki 
labas klientu apkalpošanas 
veicināšanai” (The Bridge 
between society and 
municipality – tools to promote 
good customer service) granta 
programmā „nordic-Baltic 
Mobility Programme for 
Public Administration 2019”.

Programma nodrošina valsts 
pārvaldes un pašvaldību darbi-
nieku pieredzes apmaiņas atbalstu 
veiksmīgu risinājumu aizgūšanai, 
sadarbības veidošanai, adminis-
tratīvā darba metožu un likum-
došanas saskaņošanai un Balti-

jas jūras reģiona konkurētspējas  
pasaulē sekmēšanai.

Projekta būtība: darbinieku 
kapacitātes celšana, lai uzlabotu 
komunikāciju starp pašvaldību 
un iedzīvotājiem.

Projekta apstiprināšanas gadīju-
mā pieredzes apmaiņā 2019. gada 
rudenī uz Pyhtää pašvaldību So-
mijā (4 dienas) un Pašvaldību sa-
vienību Norvēģijā (4 dienas) do-
sies 6 Ropažu novada pašvaldības 
darbinieki.

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir līdz 7800,00 euro: 60% jeb 
4680,00 euro ir programmas finan-
sējums un 40% jeb 3120,00 euro ir 
Ropažu novada pašvaldības līdz-
finansējums. 

Valsts kultūrkapitāla fonds ir 
atbalstījis Ropažu novada ie-
sniegto pašvaldības projektu 
„Kultūras festivāls „Meža stāsti 
Kangaros”” starpdisciplināro 
projektu konkursā, piešķirot 
līdzfinansējumu – 3000 euro.

Projektā plānots rīkot vienas 
dienas kultūras festivālu „Meža 
stāsti Kangaros”, kur ar sabied-
rības iesaistīšanos tiks savdabīgi 
un cieņpilni „modināts” viss Lie-
lo Kangaru mežs un arī cilvēku 
apziņa par tā kultūras, dabas un 
vēstures vērtībām. Festivāls vien-
laikus būs arī jaunizveidotā kul-
tūrtūrisma objekta – dabas takas 
un skatu torņa – dabas liegumā 
„Lielie Kangari” atklāšanas svētki.

Plānots, ka festivāla apmeklē-
tāji (aptuveni 2000) dažādu paau-
džu sabiedrības interesenti, arī ģi-
menes ar bērniem iepazīs Latvijas 

dabas daudzveidības un kultūras 
mijiedarbību caur mūziku, drā-
mu, amatu mākslu, folkloru un 
zinātni. Festivāla aktivitātes vei-
cinās kultūras vērtību apziņas un 
izpratnes pārmantojamību.

Pasākums ilgstoši sekmēs iz-
glītotas un kulturālas sabiedrības 
veidošanos un stiprinās vietējās 
kopienas piederības sajūtu savam 
novadam.

Projekta kopējais finansējums 
ir 21 131,48 euro: 3000,00 euro 
ir VKKF finansējums, bet 
18 131,48 euro – pašvaldības līdz-
finansējums.

Aicinām būt klāt vēsturiskā brīdī! Saņemts VKKF finansiālais 
atbalsts festivāla „Meža 
stāsti Kangaros” rīkošanai

Iesniegts projekta pieteikums 
atbalstam pieredzes apmaiņai 
Somijas un Norvēģijas 
pašvaldībās

Lai nodrošinātu Ropažu no-
vadā deklarētajiem bērniem 
un jauniešiem iespēju saturīgi 
un lietderīgi pavadīt brīv-
laiku un sekmētu vispusīgu 
bērnu un jauniešu attīstību 
dzīvesvietas tuvumā, Ropažu 
novada pašvaldība izsludi-
na konkursu „tiesības sa-
ņemt līdzfinansējumu  bēr-
nu nometņu organizēšanai 
Ropažu novadā 2019. gadā”.

Konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt sabiedrisko organizāciju 

un juridisko personu iniciatīvu 
bērnu un jauniešu nometņu rīko-
šanā skolēnu brīvlaikā, organizē-
jot pieejamas, dalībnieku intere-
sēm atbilstošas nometnes.

Piedāvājumus lūdzam 
iesniegt:

• Elektroniski, ar drošu elek-
tronisko parakstu, sūtot uz e-pas-
tu ropazi@ropazi.lv;

• Personīgi, iesniedzot  pietei-
kumus Ropažu novada pašvaldī-

bas Klientu apkalpošanas centrā, 
darba laikā;

• Pa pastu: Ropažu novada 
pašvaldībai Sporta ielā 1, Ropa-
žos, Ropažu novadā, LV 2135. 

Pieteikumu līdzfinansēju-
ma saņemšanai nometņu rīko-
šanai nepieciešams iesniegt līdz 
2019. gada 23. aprīļa plkst. 14.00! 

Detalizēts nolikums un prasī-
bas pieejamas vietnē www.ropazi.lv,  
sadaļā „Pašvaldība” – „Dokumen-
ti” – „Nolikumi”. 

Iespējams saņemt līdzfinansējumu nometņu 
rīkošanai Ropažu novadā RoPAžu noVAdA BūVVALde SĀK  

dARBu JAunĀS teLPĀS
Ar šā gada 11. aprīli Ropažu novada pašvaldības būv-
valde sāk darbu jaunās telpās KIC ēkā, 2. stāvā, Spor-

ta ielā 2, Ropažos. Būvvaldes darbalaiks un apmeklētāju 
pieņemšanas laiks jaunajās telpās nemainās.
dARBA LAIKS

Pirmdienā  
9.00–13.00; 13.30–19.00. 

otrdienā  
8.30–13.00; 13.30–17.00. 

trešdienā  
8.30–13.00; 13.30–17.00. 

Ceturtdienā  
8.30–13.00; 13.30–18.00. 
Piektdienā 8.30–14.00  

(bez pusdienu pārtraukuma).

APMeKLētĀJu 
PIeņeMšAnA

Pirmdienā   
9.00–13.00; 14.00–18.30. 

Ceturtdienā   
9.00–13.00; 14.00–17.30.

Pieņemšanu citā  
dienā lūgums saskaņot 

iepriekš.



Ropažu Vēstis
aprīlis 2019   5PAŠVALDĪBĀ

Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs z. Blaus, 
priekšsēdētāja vietniece izglītības un attīstības jautājumos 
R. gremze, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos J. Ķezis, deputāti: I. Amantova,  
J. grigaļūns, I. Līdacis, A. Kleins, I. Krote, A. oleksāns, K. ozoliņa, 
V. šīrants, V. šlēgelmilhs, Ģ. urbanovičs, L. zeltiņa.

Ropažu novada domes lēmumi
Par reģistrēšanu Ropažu novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu ri-

sināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā
Reģistrēt personu ar 13. kārtas numuru Ropažu novada pašvaldības 

dzīvokļu jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā „Personas, 
kurām pirmām kārtām sniedzama palīdzība”, pamatojoties uz likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta pirmās daļas 3. pun-
ktu un Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857  
„Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības pa-
likušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās” VI daļas 28. punktu.

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu
Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu 7 personām Ropažu novadā.
Par īres līgumu atjaunošanu sociālajos dzīvokļos
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 5 personām uz laiku.
Par Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju 

reģistru
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo 

māju reģistru uz 13.03.2019. ar vienu personu.
Par Ropažu novada domes 2009. gada 27. maija saistošo noteikumu 

Nr. 16 „Detālplānojums „Palmas” (kadastra Nr. 8084 006 0245), Ropa-
žu novads, Rīgas rajons” atcelšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes saistošos noteikumus Nr. 4/2019 
„Ropažu novada domes 2009. gada 27. maija saistošo noteikumu Nr. 16 
„Detālplānojums „Palmas” (kadastra Nr. 8084 006 0245), Ropažu novads, 
Rīgas rajons” atcelšanu”.

Par Ropažu novada domes 2009. gada 23. septembra saistošo no-
teikumu Nr. 26 „Detālplānojums „Asari” (kadastra Nr. 8084 018 0005) 
Ropažu novads, Rīgas rajons” atcelšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes saistošos noteikumus Nr. 5/2019  
„Ropažu novada domes 2009. gada 23. septembra saistošo noteikumu 
Nr. 26 „Detālplānojums „Asari” (kadastra Nr. 8084 018 0005) Ropažu no-
vads, Rīgas rajons” atcelšanu”.

Par finansiālu atbalstu Ropažu novada iedzīvotājai sacensību un tre-
niņprocesa izdevumu daļējai segšanai

Piešķirt un pārskaitīt 420,00 euro biedrībai „Slidotprieks” daiļslidošanas 
sporta sacensību un treniņprocesa izdevumu daļējai segšanai no Ropažu 
Sporta centra budžeta līdzekļiem.

Par degvielas limita palielināšanu 
No 01.03.2019. palielināt Sociālā dienesta darbiniecei – mājas aprūpē-

tājai – izlietojamās degvielas ikmēneša limitu par 20 litriem; kopējais iz-
lietojamās degvielas ikmēneša limits – līdz 100 litriem. 

No 01.03.2019. palielināt Sociālā dienesta darbiniecei – mājas aprūpē-
tājai – izlietojamās degvielas ikmēneša limitu par 20 litriem; kopējais iz-
lietojamās degvielas ikmēneša limits – līdz 100 litriem.

Par Ropažu novada pašvaldības Darba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikuma pielikuma apstiprināšanu

Apstiprināt jaunā redakcijā Ropažu novada pašvaldības 24.03.2015. 
Darba samaksas un sociālo garantiju nolikuma pielikumu „Ropažu nova-
da pašvaldības amatu saraksts”.

Par atbalstu siltumapgādes sadales un pārvades sistēmas efektivi-
tātes paaugstināšanas projektu īstenošanai Ropažu novada Silakrogā 
un Muceniekos

Konceptuāli piekrist aizdevuma līguma noslēgšanai starp Ropažu no-
vada SIA „Ciemats” un AS „Swedbank” projektu finansēšanai par aizde-
vuma summu Mucenieku ciemam 160424 euro un Silakroga ciemam 
166381 euro ar 15 gadu amortizācijas atmaksas grafiku, nodrošinājumā 
izsniedzot komercķīlu uz RN SIA „Ciemats” pamatlīdzekļiem saskaņā ar 
pamatlīdzekļu sarakstu.

Par zemes nomas līguma pagarināšanu par zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 80840180441, Āpšalas, Kākciems, Ropažu novads

Pagarināt 16.03.2009. noslēgto Lauku apvidus nomas līgumu uz pie-
ciem gadiem.

Par mazdārziņa nomas līguma pārtraukšanu Ropažu ciema terito-
rijā, Ropažu novadā

Pārtraukt 01.04.2016. noslēgto Lauku apvidus nomas līgumu ar 
01.01.2019.

Par zemes nomas līguma pārtraukšanu par zemes vienību ar kadas-
tra apzīmējumu 8084 018 0213, Aroniju iela 13, Bajāri, Ropažu novads

Pārtraukt 04.01.2013. noslēgto Lauku apvidus nomas līgumu Nr. 2-18.5-2/5.
Par maksas daļēju kompensāciju privātajā pirmsskolas izglītības ie-

stādē „Karlsons plus”
Noslēgt līgumu ar SIA „Karlsons plus”, juridiskā adrese: Druvienas 

iela 17–5, Rīga, LV 1079, par maksas daļēju kompensāciju no 2019. gada 
07. marta līdz 2019. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro mēnesī veikt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, SIA „Karlsons plus” iesniegto tāmi, rēķinu un iz-
ziņu par apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par Ropažu novada domes saistošo noteikumu Nr. 6/2019 „Par ielu 
tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās 
vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” redakcijas apstiprināšanu 
un saskaņošanu ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 6/2019 
„Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai 

publiskās vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” (turpmāk – Saistošie 
noteikumi ielu tirdzniecības jomā) redakciju ar pielikumiem un paskaidro-
juma rakstu, kas pievienoti šim lēmumam atsevišķā pielikumā. 

Noteikt, ka Saistošie noteikumi ielu tirdzniecības jomā tiek publicēti 
pēc tam, kad saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas atzinums, un, ja atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 45. panta piektajai 
daļai pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 
saņemšanas pašvaldības dome atzinumam pilnībā vai kādā tā daļā ietver-
tajiem secinājumiem nepiekrīt, konkrētajā domes lēmumā par Saistošo 
noteikumu ielu tirdzniecības jomā apstiprināšanu un publicēšanu iekļaut 
atbilstošu pamatojumu.

Saistošie noteikumi ielu tirdzniecības jomā stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc to publicēšanas laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Par grozījumu apstiprināšanu Ropažu novada pašvaldības 25.09.2013. 
noteikumos Nr. 1 „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu no-
vada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes”

Grozīt Ropažu novada pašvaldības 25.09.2013. noteikumu Nr. 1 „Maksa 
par pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, tās struktūrvie-
nības un iestādes” 6. punktu, izsakot šādā redakcijā: 

„6. Maksas pakalpojumi Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglī-
tības centrā (tabulas Nr. 6.1.–6.4.)

Tabula 6.1. Telpu noma sapulcēm, konferencēm, kongresiem, semināriem 
vai līdzīga satura tikšanās ar iedzīvotājiem.

 nr.
 p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas 
vienā stundā 

euR (bez 
PVn) 

PVn 
21% Ar PVn 21%

1. Lielā zāle kopā ar palīgtel-
pām (vestibils ar gardero-
bes zonu, vīriešu, sieviešu 
WC)

37,55 EUR/h 7,89 45,43 euR/h

2. Mākslinieku ģērbtuves 
2 telpas (ar WC un dušu)

8,00 EUR/h 
katra ģērb-
tuve

1,68 9,68 euR/h

3. Mazā zāle kopā ar palīgtel-
pām (vestibils ar garderobes 
zonu, vīriešu, sieviešu WC)

22,03 EUR/h 4,63 26,65 euR/h

Tabula 6.2. Telpu noma atpūtas pasākumiem, saviesīgiem vakariem, ban-
ketiem, koncertiem, jubilejām.

 nr. 
p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas vienā 
stundā euR (bez 

PVn) 

PVn 
21%

Ar PVn 
21%

1. Lielā zāle kopā ar palīgtel-
pām (vestibils ar garderobes 
zonu, vīriešu, sieviešu WC) 

53,65 EUR/h
Par pirmo vienu 
stundu jāmaksā 
kā par 3h. 53,65 x 
3h=160,95
1h=160,95 
2h=160,95 
3h=160,95
4h=214,60 
5h=268,25 
6h=321,19

11,27 64,92  
euR/h

2. Mazā zāle (kopā ar palīgtel-
pām (vestibils ar garderobes 
zonu, vīriešu, sieviešu WC)

31,47/h 
Par pirmo vienu 
stundu jāmaksā 
kā par 2h. 31,7 x 
2h=62,94 
1h=62,94, 
2h=62,94 
3h=94,41 
4h=125,88 
5h=157,35 
6h=188,82

6,61 38,08  
euR/h

3. Vestibils 24,00 EUR/h 5,04 29,04  
euR/h

Tabula 6.3. Telpu noma dažādu veidu pulciņu nodarbībām. 

 nr. 
p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas 
vienā stundā 

euR 
(bez PVn) 

PVn 
21% Ar PVn 21%

1. Lielā zāle/maksas pulciņu 
nodarbībām

7 EUR/h 1,47 8,47 euR/h

2. Mazā zāle/maksas pulciņu 
nodarbībām

7 EUR/h 1,47 8,47 euR/h

3. 8. kabinets, semināru telpa 7 EUR/h 1,47 8,47 euR/h

Tabula 6.4. Dažādu tehnisko pakalpojumu maksa.

nr.  
p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas par 
uzkopšanu 

pēc pasāku-
ma 

PVn 21% Ar PVn 21%

1. Apkopēja pakal-
pojumi

20,00–
70,00 EUR vai 
15,00 EUR/h

3,15 18,15 euR/h

2. Galdautu īre 4,00 EUR gab. 0,84 4,84 euR gab.

3. Apkopējs, admi-
nistrators izejamās 
dienās 

15 EUR/h 3,15 18,15 euR/h

4. Galdu īre (apaļie) 2,00 EUR gab. 0,42 2,42 euR gab.

5. Krēslu īre 0,50 EUR gab. 0,10 0,60 euR gab.

6. Cita inventāra 
noma**

no 1,50 līdz 
70,00

0,32–14,70 no 
1,82 līdz 
84,70 euR

* Nomas un pakalpojumu maksa netiek piemērota Ropažu pašvaldības 
iestādēm, struktūrvienībām un kapitālsabiedrībām.

* 10% atlaide tiek piemērota Ropažu novadā reģistrētām juridiskām un 
fiziskajām personām, kā arī bērnu un pensionāru pasākumiem.

* Izvērtējot pieteikumu, Ropažu novada Kultūras un izglītības centra va-
dītājai ir tiesības piešķirt 10% atlaidi nomas maksai un pakalpojumiem, sa-
skaņojot to ar domes priekšsēdētāju, tā vietnieku vai izpilddirektoru.

** Nomas maksu nosaka Ropažu novada Kultūras un izglītības centra 
vadītāja, ievērojot inventāra veidu, vērtību, stāvokli un saskaņojot to ar do-
mes priekšsēdētāju, tā vietnieku vai izpilddirektoru.”

Grozīt Ropažu novada pašvaldības 25.09.2013. noteikumu Nr. 1 „Maksa 
par pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, tās struktūrvie-
nības un iestādes” 7. punktu, izsakot šādā redakcijā: 

„7. Maksas pakalpojumi Ropažu novada Zaķumuižas klubā (tabulas 
Nr. 7.1.–7.4.) 

Tabula 7.1. Telpu noma sapulcēm, konferencēm, kongresiem, semināriem 
vai līdzīga satura tikšanās ar iedzīvotājiem.

nr. 
p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas 
vienā stundā 

euR 

PVn 
21%

Ar PVn 
21%

1. Lielā zāle kopā ar palīgtelpām 
(vestibils ar garderobes zonu, 
vīriešu, sieviešu WC).

17,25 EUR/h 3,62 20,87  
euR/h

2. Mazā zāle kopā ar palīgtelpām 
(vestibils ar garderobes zonu, 
vīriešu, sieviešu WC).

6,62 EUR/h 1,39 8,01  
euR/h

Tabula 7.2. Telpu noma atpūtas pasākumiem, saviesīgiem vakariem, ban-
ketiem, koncertiem, jubilejām.

 nr.
p.k. telpu nosaukums Izmaksas vienā stundā 

euR 
PVn 
21%

Ar PVn 
21%

1. Lielā zāle kopā ar 
palīgtelpām(vestibils 
ar garderobes zonu, 
vīriešu, sieviešu WC) 

17,25 EUR/h
Par pirmo vienu stundu 
jāmaksā kā par  
3h. 17,25 x 3h=51,75 
1h=51,75 
2h=51,75 
3h=51,75 
4h=68,50 
5h=85,75 
6h=103,00 

3,62 20,87  
euR/h

2. Mazā zāle (kopā ar 
palīgtelpām (vestibils 
ar garderobes zonu, 
vīriešu, sieviešu WC)

6,62 EUR/h 
Par pirmo, otro stundu 
jāmaksā kā par  
3h. 8,01x3h=24,03 
1h=24,03 
2h=24,03 
3h=24,03 
4h=30,65 
5h=37,27 
6h=43,89

1,39 8,01  
euR/h

Tabula 7.3. Telpu noma dažādu veidu pulciņu nodarbībām. 
 nr. 
p.k. telpu nosaukums Izmaksas vienā 

stundā euR 
PVn 
21% Ar PVn 21%

1. Lielā zāle/maksas 
pulciņu nodarbībām

7/h 1,47 8,47 euR/h

2. Mazā zāle/maksas 
pulciņu nodarbībām

5/h 1,05 6,05 euR/h

Tabula 7.4. Dažādu tehnisko pakalpojumu maksa.

 nr. 
p.k. telpu nosaukums 

Izmaksas par 
uzkopšanu pēc 
pasākuma euR 

PVn 21% Ar PVn 21%

1. Apkopēja pakal-
pojumi

15,00–50,00 un 
15,00 EUR/h

3,15 18,15 euR/h

2. Galdautu īre 4,00 EUR gab. 4,84 euR gab.

3. Apkopējs, admi-
nistrators izejamās 
dienās 

15 EUR/h 3,15 15,00 euR/h

4. Galdu īre 2,00 EUR gab. 0,42 2,42 euR gab.

5. Krēslu īre 0,50 EUR gab. 0,10 0,60 euR gab.

6. Cita inventāra 
noma** 

no 1,50 līdz 
70,00 EUR

no 0,32 
līdz 14,70

1,82–84,70  
euR

*Nomas un pakalpojumu maksa netiek piemērota Ropažu pašvaldības 
iestādēm, struktūrvienībām un kapitālsabiedrībām.

*10% atlaide tiek piemērota Ropažu novadā reģistrētām juridiskām un 
fiziskajām personām, kā arī bērnu un pensionāru pasākumiem.

*Izvērtējot pieteikumu, Ropažu novada Kultūras un izglītības centra va-
dītājai ir tiesības piešķirt 10% atlaidi nomas maksai un pakalpojumiem, sa-
skaņojot to ar domes priekšsēdētāju, tā vietnieku vai izpilddirektoru.

** Nomas maksu nosaka Ropažu novada Kultūras un izglītības centra 
vadītāja, ievērojot inventāra veidu, vērtību, stāvokli un saskaņojot to ar do-
mes priekšsēdētāju, tā vietnieku vai izpilddirektoru.”

Noteikt, ka grozījumi Ropažu novada pašvaldības 25.09.2013. noteiku-
mos Nr. 1 „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu novada pašval-
dība, tās struktūrvienības un iestādes” stājas spēkā 2019. gada 01. aprīlī.

Par projekta pieteikumu „Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki 
labas klientu apkalpošanas veicināšanai”

Iesniegt projekta pieteikumu „Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki 
labas klientu apkalpošanas veicināšanai” (The Bridge between society and 
municipality – tools to promote good customer service) granta program-
mā „Nordic-Baltic Mobility Programme for Public Administration 2019”.

Noteikt, ka projekta attiecināmās izmaksas ir līdz 8000,00 euro, no ku-
riem 60% ir programmas finansējums (4800,00 euro) un 40% – Ropažu no-
vada pašvaldības līdzfinansējums (3200,00 euro) no Attīstības daļas budžeta. 

Par pašvaldības piekrišanu nekustamā īpašuma Dzeņu iela 20, Gai-
das, Ropažu novads, reģistrēšanai Zemesgrāmatā uz LR nepilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma Dzeņu iela 20, Gaidas, Ropažu novads, 
kadastra Nr. 8084 013 0183, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 8084 013 0183, 0,0705 ha platībā, dārza mājas un divām pa-
līgceltnēm, iegūšanai īpašumā.

Izraksts no 27. marta domes sēdes protokola



6  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019 AKTUĀLI

Nellija Štolcermane, 
BRNU valdes 
priekšsēdētaja, „GaRo_
ZA” organizatore

Plaši un veiksmīgi iz-
skanējusi Ropažu un 
garkalnes novada uz-
ņēmēju diena „gaRo_
zA 2019”, kas notika 
šā gada 29. martā jau 
trešo gadu pēc kārtas. 
šogad pasākums tika 
veidots 3 daļās – lekci-
ju un izglītojošā daļa, 
paneļu diskusija un uz-
ņēmēju tirdziņš. uzņē-
mēju diena ir ikgadējā 
lielākā šī reģiona uzņē-
mēju kopā sanākšana, 
un tās augošo popula-
ritāti rāda dati – šogad 
paneļa diskusiju klātie-
nē vēroja aptuveni 100, 
bet tiešraidē – vairāk 
nekā 1100 skatītāji. 

Šogad pasākuma rīkotā-
ji (Ropažu pašvaldība, Gar-
kalnes pašvaldība, biedrība 
„Ropažu novada uzņēmē-
ji” (BRNU) un „Ropažu 
un Garkalnes partnerība”) 
bija ieviesuši programmā 
inovatīvas izmaiņas – vei-
cināt pasākuma populari-
tāti un piesaistīt skatītāju 
uzmanību internetā, tādēļ 
noslēdzošā pasākuma sa-
daļa – paneļa diskusija par 
tēmu „Uzņēmēju un izglītī-
bas iestāžu savstarpējā sa-
darbība” tika translēta so-
ciālajā tīklā Facebook. 

Paneļa diskusiju ar 
savu klātbūtni pagodināja 
Izglītības un zinātnes mi-
nistre  Ilga Šuplinska, „Ie-
spējamās misijas” skolotāja 
Agnese Slišāne, Vidzemes 
Augstskolas rektors Gatis 
Krūmiņš, Ogres tehniku-
ma direktore Ilze Brante, 
Garkalnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Guntars Kniksts un Ropažu 

vidusskolas direktora vietas 
izpildītājs Fēlikss Svirskis. 

Paneļa diskusija tika 
translēta tiešraidē 7 kanā-
los, un to vadīja Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecī-
bas kameras (LTRK) pado-
mes priekšsēdētājs Aigars 
Rostovskis, Baltijā lielākās 
privātās augstskolas „Turī-
ba” īpašnieks, kurš ikdienā 
darbojas izglītības biznesā. 

Galvenie jautājumi pa-
neļa diskusijā bija: kā sa-
gatavot darba tirgum kon-
kurētspējīgus jauniešus, 
atbilstoši uzņēmēju pie-
prasījumam? Kam jānosa-
ka metodika, kas vislabāk 
palīdzētu jaunietim atrast 
to, kas viņam padodas vis-
labāk?

Izglītības un zināt-
nes ministre I.  Šuplinska: 
„Labā ziņa ir tā, ka mēs 
dzīvojam laikā, kad sistē-
mu ir iespējams mainīt. Un 
es ticu, ka daudz kas mai-
nīsies. Es kā ministre sagai-
du, ka skolas pašas nāks ar 
savu redzējumu par to, kā 
strādāt turpmāk. Citādi ne-
kas nemainīsies. Ir vajadzī-
ga pašiniciatīva. Es aicinu 
skolas – darbojieties, nāciet 
klajā ar savu iniciatīvu!”

A. Rostovskis: „Diskusi-
jā pārrunājām jautājumus 
par ārējās vides straujajām 
pārmaiņām un to ietekmi 
uz izglītību, apspriedām arī 
privāto iniciatīvu un privā-
tā kapitāla straujāku ienāk-
šanu izglītības sistēmā, un 
tā ietekmi uz straujāku at-
tīstību.”

Ropažu vidusskolas sko-
lotāja Indra Ķeķe: „Šis bija 
piepildīts pasākums! Ļoti 
daudzveidīgs uzņēmēju pie-
dāvājums. Bija patīkami vē-
rot izcilus izglītības jomas 
pārstāvjus šeit – Ropažos. 
Izskanēja dažādi viedok-

ļi un uz attīstību vērstas 
idejas. Secinājums  – viss 
ir atkarīgs no cilvēku uz-
ņēmības, ieinteresētības un 
vēlmes darīt.” 

Tiem, kuriem neizdevās 
noskatīties diskusiju „Uz-
ņēmēju un izglītības iestā-
žu savstarpējā sadarbība” 
klātienē vai tiešsaistē, jop-
rojām ir iespējams to izda-
rīt mājaslapā https://www.
youtube.com/watch?v=G_
JX8Nyz_BA.

Uzņēmēju diena „GaRo_
ZA 2019” lielākoties tika 
veidota kā diskusiju, lekci-
ju un kontaktu dibināšanas 
platforma. 

Pirmajā pasākuma daļā, 
izglītojošo lekciju blokā, 
A. Rostovskis dalījās ar vai-
rāku gadu pieredzi prezen-
tācijā „Eksporta nozīme un 
eksporta domāšana”. Gal-
venās tēzes  – eksports ir 
mūsu nākotne, un jo ātrāk 
mēs to sapratīsim, jo vieg-
lāk mums būs attīstīt savu 
biznesu. LTRK ieteikumu 
Latvijas stratēģijai galvenais 
vadmotīvs – „Latvija – vie-
ta, kur pulcējas talanti”. 

Lekciju daļu turpināja 
Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) pārstāvis Normunds 
Štendenbers, kurš stāstīja 
par jauno VID padziļinā-
ti izstrādāto sadarbības 
programmu uzņēmējiem. 
Diskusijā iezīmējās ten-
dence – uzņēmējus mazāk 
interesēja piešķirtie līmeņi, 
bet vairāk  VID atsaucība 
un sadarbība ikdienā. 

Diāna Novicka no SIA 
„Valters Korporācija” dalī-
jās informācijā, kā izvēlē-
ties noderīgu un neaizstā-
jamu profesiju. Pasākuma 
dalībniekiem bija iespēja 
uzzināt par „derīgajām” 
nākotnes profesijām, ko 
turpmāk viņi varēs pārru-

nāt arī ar saviem bērniem, 
kad viņi izvēlēsies studiju 
virzienu. Lektore daudzreiz 
uzsvēra, ka robežas radām 
tikai mēs paši, piemēram, 
dzeramais ūdens „Lielbā-
ta” pieejams Apvienotajos 
Arābu Emirātos, Dubaijā, 
augsta līmeņa restorānos, 
lai gan tiek iegūts Latvijā. 

Kafijas pauzē uzņēmē-
jiem bija iespēja klausīties 
dzīvo mūziku Ropažu jau-
niešu grupas „Fools on Pa-
rade” izpildījumā. 

Pasākuma otrajā daļā 
ar zināšanām dalījās runas 
pedagoģe un populārā ak-
trise Zane Daudziņa. Viņas 
lekcijā klātesošo auditorija 
tika atraisīta un iekustināta, 
un viegla humora gaisot-
nē uzņēmēji uzzināja par 
veiksmīgas runas pamat-
nosacījumiem – kā panākt 
pozitīvu auditorijas attiek-
smi, kuras priekšā notiek 
uzstāšanās, kā kontrolēt 
savu enerģiju un emoci-
jas, kāda nozīme ir stājai, 
dikcijai, žestiem. 

Uz visus interesējošo 
jautājumu  par drīzumā 
gaidāmo krīzi un ekono-
miskās attīstības tenden-
cēm uzņēmēju dienas 
„GaRo_ZA 2019” dalīb-
niekiem atbildēja bankas 
„Luminor” pārstāvis Pēte-
ris Strautiņš. 

Pasākumu jau otro 
gadu vadīja Kākciema ze-
mesgabala īpašnieks un 
LTRK valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Endziņš.

No plkst. 17.00 darbo-
jās vietējo uzņēmēju tir-
dziņš, kurā piedalījās pa-
visam 33 preču ražotāji un 
pakalpojuma sniedzēji. Tir-
dziņā, iegādājoties preci vai 
pakalpojumu vismaz 5 eiro 
vērtībā, jebkuram apmek-
lētājam bija iespēja pie-

dalīties rīkotāju veidota-
jā „Laimes akas” izlozē ar 
balvu fondu vairāk nekā 
1000 eiro vērtībā. Dāvanu 
klāsts bija ļoti bagātīgs! 

Eva Haberkorne-Vimba, 
uzņēmēju dienas „GaRo_
ZA” organizatore, Ropa-
žu un Garkalnes partnerī-
bas vadītāja: „Mums ir liels 
gandarījums par ikgadējo 
tikšanos! Paldies uzņēmē-
jiem par vēlmi tikties, sa-
darboties un vēlmi būt la-
bākiem! Paldies tirgotājiem 
un ēdinātājiem par iespēju 
iedzīvotājiem un pasākuma 
dalībniekiem iepazīt piedā-
vāto sortimentu. Lai visiem 
ir iespēja izmantot vietējos 
resursus un pakalpojumus 
un vēlme augt un ekspor-
tēt! Novērtēju uzņēmēju 
biedrības vadītājas Nellijas 
neatlaidību, darba spējas 
un pašaizliedzību, iesais-
tot zinošus ekspertus, kopā 
veidojot sarunu un paneļ-
diskusiju ar uzņēmējiem, iz-
glītības pārstāvjiem un izglī-
tības un zinātnes ministri 
I. Šuplinsku. Paldies pašval-
dībām, kas ļauj un atbalsta 
uzņēmēju kopā sanākšanu, 
lai smeltos iedvesmu un at-
balstu!”

BRNU valdes priekšsē-
dētāja un uzņēmēju dienas 
„GaRo_ZA” rīkotāja Nelli-
ja Štolcermane: „Es esmu 
patiesi gandarīta, ka ino-

vācijas programmā ir de-
vušas gaidīto rezultātu un 
pasākumu tiešsaistē vēroju-
ši tik daudzi skatītāji. Kad  
A. Rostovskis piekrita va-
dīt paneļu diskusiju un savu 
dalību akceptēja Izglītības 
un zinātnes ministre I. Šup-
linska, es sapratu, ka tas 
būs īpašs notikums un tam 
noteikti jābūt skatāmam 
tiešraidē. Jau tad nojautu, 
ka šī diskusija būs intere-
santa vairākiem simtiem 
cilvēku, ka tam noteikti ir 
jāizdodas. Kad saņēmu at-
skaiti par tiešraides skatītā-
ju statistiku – 100 klātienē 
un 1100 tiešraides kanālos, 
es izjutu patiesu gandarī-
jumu par padarīto un uz-
skatu, ka pirmā gada tieš-
raides translācijas mērķis 
ir sasniegts. Priecājos arī 
par pārējo sadaļu veiksmī-
gu norisi  – uzņēmēju tir-
gū piedalījās 33 tirgotāji un 
sevi prezentēja 4  ēdināša-
nas iestādes, „Laimes aka” 
dāvanās ieguvām balvas no 
vietējiem uzņēmējiem vai-
rāk nekā 1000 eiro vērtībā. 
Šogad pasākumu apmeklēja 
lielākais dalībnieku skaits 
„GaRo_ZA” pastāvēšanas 
vēsturē. Ko vēl var vēlēties? 
Mēs esam uz pareizā ceļa! 
Un šī apziņa dod iedvesmu 
darboties tālāk ar vēl lielā-
ku jaudu. Paldies tiem, kuri 
noticēja!”

Plaši izskanējusi uzņēmēju diena „GaRo_ZA 2019” 

uzreiz pēc 
valsts budžeta 
apstiprināšanas Saeimā 
pašvaldība ir uzsākusi 
aktuālo, šogad 
paredzēto projektu 
realizācijas virzīšanu. 
Viens no svarīgākajiem 
šī gada pašvaldības 
infrastruktūras 
sakārtošanas darbiem 
ir Centra ielas 
rekonstrukcija.

Ropažu novada dome 
8.  aprīļa ārkārtas sēdē 
pieņēma lēmumu ņemt 
ilgtermiņa aizņēmumu 
592  000,00  euro apmērā 
Valsts kasē investīciju pro-
jekta „Centra ielas Ropa-
žos, Ropažu novadā pārbū-
ve” īstenošanai.

Investīciju projek-
ta kopējās izmaksas ir 
789 983,99 euro, tai skaitā:

• būvniecības darbi  – 
773 351,86 euro (ieskaitot 
PVN);

• autoruzraudzība  – 
1325,63  euro (ieskaitot 
PVN);

• būvuzraudzība  – 
15  306,50  euro (ieskaitot 
PVN).

Pašvaldības pamatbu-
džeta paredzētais līdzfinan-
sējums projekta īstenoša-

nai ir 197  983,99  euro, 
kas veido 25,07% no ko-
pējām projekta izmaksām 
atbilstoši valsts aizņēmuma 
ņemšanas nosacījumiem. 

Tiklīdz tiks saņemts 
apstiprinājums no Valsts 
kases par aizdevuma pie-
šķiršanu, pašvaldība slēgs 
līgumu ar iepirkuma pro-
cedūras rezultātā noteikto 
projekta īstenotāju  – SIA 

„Binders” par būvniecības 
darbu veikšanu un SIA 
„Jurēvičs un partneri” par 
būvuzraudzību, un SIA „To-
mus” par autoruzraudzību. 

Plānots, ka projekts 
tiks īstenots līdz šī gada 
beigām. Projektā plānots 
pārbūvēt Centra un Rīgas 
ielas krustojumu, izveido-
jot gājēju celiņu un gājēju 
pāreju uz Rīgas ielas pie 

veikala „Elda”, lai uzlabotu 
satiksmes drošību Ropažu 
centrā. Plānots paplašināt 
Centra ielu un izbūvēt to 
atbilstoši mūsdienu pra-
sībām: ar gājēju taciņu, 
asfaltētu ielas braucamo 
daļu un izveidotām auto-
stāvvietām, izbūvējot arī 
apgaismojumu un izvie-
tojot nepieciešamās ceļa-
zīmes. 

Pašvaldība ņems aizņēmumu Centra ielas pārbūves projekta īstenošanai



Ropažu Vēstis
aprīlis 2019   7IZGLĪTĪBA

Kristīne Viziņa,  
Zaķumuižas pamatskolas 
angļu valodas skolotāja

Marta pēdējā nedēļa 
zaķumuižas pamatsko-
lā bija īpaša – pie mums 
viesojās „erasmus+” 
projekta „# I_learn_
ergo_I_am” dalībnieki 
no Somijas, Spānijas un 
turcijas. Visu nedēļu, 
no 25. līdz 29. martam, 
skolā notika dažādi pro-
jekta tēmai veltīti pasā-
kumi par skolēnu pras-
mēm, zināšanām un 
sapņu darbu (My skills 
and competences, and 
my dream job), iekļau-
jot: skolēna stiprās pu-
ses, rakstura un īpašību 
attīstības rīku, turpmāk 
nepieciešamās spējas 
un zināšanas, iegūs-
tot savu sapņu darbu.

Pavisam projektā pie-
dalījās 41  persona, ie-
skaitot 4  skolēnus un 
3  skolotājus no Somijas, 
6  skolēnus un 5  skolotā-
jus no Spānijas, 6  skolē-
nus un 3  skolotājus no 
Turcijas, un 14 Zaķumui-
žas pamatskolas skolēnus 
un viņu skolotājus. Zaķu-
muižas pamatskolas pro-
jekta programma ietvē-
ra dažādas aktivitātes un 
5  darbnīcas ar izpildā-
majiem projekta uzdevu-
miem. Pirmā darbnīcā sko-
lotājiem jau pašā pirmajā 
dienā tika izskatīts viss ne-
dēļas plāns un detalizētā 
programma. Otrā bija ra-

došā darbnīca, ko vadīja 
vizuālās mākslas skolotāja 
Dārta. Katram skolēnam 
šeit bija iespēja izveidot 
individuālo papīra glāzī-
ti  – gleznot, ēnot, zīmēt, 
krāsot utt. Trešajā darbnī-
cā skolēniem vajadzēja pie-
pūlēties visvairāk, jo bija 
nepieciešams izpildīt apjo-
mīgus starptautiskā projek-
ta uzdevumus: katrs sko-
lēns rakstīja vēstuli sev pēc 
10 gadiem – par sasniedza-
majiem mērķiem, par lie-
tām, ko vēlētos mainīt, un 
par sevi pēc 10 gadiem – 
uz nelielām papīra strē-
melēm vajadzēja uzraks-
tīt īpašības, kas skolēnam, 
viņaprāt, būtu nepiecieša-
mas, lai kļūtu par veiksmī-
gu profesionāli un attīstītu 
savas spējas un vispārīgās 
zināšanas, kas viņam būtu 
nepieciešamas turpmāk. 
Pēc tam katrs skolēns sa-
vas īpašības ievietoja jaun-
darinātajā papīra glāzītē 
un kopā ar vēstuli aizve-
da mājās. Darbnīcas noslē-
gumā katras valsts skolēns 
stāstīja par savām sajūtām, 
ierodoties Latvijā, par ta-
gadējām sajūtām (nedēļas 
vidū) un sajūtām, ko pa-
ņems sev līdzi, atgriežoties 
mājās… Ceturtā darbnī-
ca bija neparasta, jo mūsu 
skolu apmeklēja runātāja 
un izglītotāja Lauma Žu-
bule. Lauma stāstīja par 
profesionālo izaicinājumu 
mūža garumā un pieredzi 

dažādos Eiropas un pasau-
les izglītības projektos, ie-
drošinot jebkuru skolēnu, 
ka patiesībā nav vajadzīga 
liela nauda, lai spētu mācī-
ties un doties pretī profe-
sionāliem izaicinājumiem. 
Pēdējā darbnīcā gan sko-
lēni, gan skolotāji atska-
tījās uz paveikto aktīvajā 
nedēļā, daloties noslēguma 
iespaidos par pieredzēto. 
Katrs skolēns un skolotājs 
saņēma „Erasmus+” ser-
tifikātu par piedalīšanos  
Zaķumuižas pamatskolas 
projekta vizītē Latvijā.

Programmas projekta 
dalībnieki piedalījās arī iz-
glītojošās ekskursijās, ie-
pazīstot Latvijas izglītības 
sistēmu Rīgas Valsts tehni-
kumā un kultūras manto-
jumu – Latvijas Nacionālo 

bibliotēku, Rīgas Motor-
muzeju. Katram bija lie-
liska iespēja vērot ikdie-
nas darbu īstā rūpnīcā ap 
darbgaldiem un satikt da-
žādu profesiju pārstāvjus 
vietējā uzņēmumā „Yes, 
we can”. Rīgas Valsts teh-
nikuma praktisko mācību 
centrā katrs skolēns ieju-
tās īsta izglītojamā ikdie-
nā, piedaloties rasēšanas 
un programmēšanas no-
darbībā, kurā dažiem pat 
izdevās izveidot dzīvē taus-
tāmu lietu – piekariņu. 

Darbīgā nedēļa bija 
aizraujoša un izglītojoša. 
Lielākais gandarījums  – 
Latvija var lepoties ar aug-
stu izglītības un tehnoloģi-
ju attīstības līmeni, atklājot 
ārzemju viesiem daudzvei-
dīgas darbošanās iespējas.

tradicionāli aprīlis Ropa-
žu vidusskolā ir valodu 
mēnesis, un šā gada de-
vīze ir „Mana valoda pa-
saulē un pasaule manā 
valodā”. gan mācību 
priekšmetu stundās, gan 
ārpusstundu pasāku-
mos, konkursos un vik-
torīnās, arī tiekoties ar 
dažādiem interesantiem 
cilvēkiem, skolēniem 
un skolotājiem, būs ie-
spēja uzzināt kaut ko 
vairāk vai dalīties savās 
zināšanās par latviešu, 
krievu, vācu, angļu un 
citām pasaules valodām. 

11. aprīlī 9. klašu sko-
lēni iejutīsies „bēgļu kur-
pēs” – piedalīsies izglītojo-
šā programmā un izspēlēs 
simulācijas spēli par apstāk-
ļiem, kādos nonāk indivīds, 
pametot dzimteni, šķērso-
jot valstu robežas un iegūs-
tot savai dzīvei jaunu jēgu 
svešā vietā. Projekta „Bēg-
ļu kurpēs” mērķis ir mazi-
nāt jauniešu stereotipus par 
neiecietību un diskrimināci-
ju pret patvēruma meklētā-
jiem un bēgļiem un veicināt 
iecietību.

12. aprīlī 8.–12.  klašu 
skolēniem un skolotājiem 
būs iespēja skatīties doku-
mentālo filmu „Neiespēja-
mais ir iespējams” – stāstu 
par latviešu sportistu, dē-
kaini un aizrautīgu piedzī-
vojumu meklētāju  – Rai-
mondu Dombrovski, kurš 
1988. gadā veica 4200 jūdzes 
(6759,24 km) garu ceļu, ar 
rollerslēpēm šķērsojot Zie-
meļamerikas kontinentu 
no Kanādas līdz Meksikai 
90 dienās. Pēc filmas – tik-

šanās ar režisoru Arni As-
peru un galveno varoni 
R. Dombrovski.

15.  aprīlī plkst.  12.30 
par medijpratību un medi-
ju nozīmi mūsu dzīvē Kul-
tūras centra Mazajā zālē vi-
dusskolēniem, skolotājiem 
un arī citiem interesentiem 
savu pieredzi izstāstīs ASV 
Medijpratības centra (Center 
For Media Literacy) vadītā-
ja Tesa Džolla (Tessa Jolls).

25.  aprīlī 5.–7.  klašu 
skolēni tiksies ar vjetnamieti 
Kao Vjetu Ngujenu, kurš kā 
komiksu ir ilustrējis dzejnie-
ka Andreja Pumpura eposu 
„Lāčplēsis”.

Aprīlī projektā „Veselī-
bas veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Ropa-
žu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/
I065) Ropažu vidusskolā tiek 
turpinātas nodarbības dažā-
dām klašu grupām. Plānots 
brīvo sarunu cikls 5. klašu 
skolēniem. 2., 3. un 9. klašu 
skolēni apgūs veselīga uztura 
zināšanas un darbosies prak-
tiskajās darbnīcās. 

30. aprīlī Izglītības at-
tīstības centra un British 
Council Latvia īstenotā jau-
niešu integrācijas un līdz-
dalības sekmēšanas pro-
jektā „Dzīvot, mācīties un 
strādāt KOPĀ” Ropažu vi-
dusskola uzņems sadarbī-
bas partnerus no Jaunogres 
vidusskolas, Rīgas Purvcie-
ma vidusskolas un Jelgavas 
2.  pamatskolas, lai kopīgi 
piedalītos dažādās radošajās 
darbnīcās, savstarpēji mācī-
tos un iedrošinātu citus jau-
niešus uzdrīkstēties un uz-
ņemties iniciatīvu.

Diāna Luna

5. martā ulbrokas 
Mūzikas un mākslas 
skola (uMMS) laipni 
sagaidīja Ķekavas 
(ĶMS), Ropažu (RMMS 
„Rodenpois”) un 
Salaspils mūzikas skolu 
(SMMS) audzēkņus 
un skolotājus kopīgā 
sadraudzības mūzikas 
teorijas viktorīnā 
„Kas? Kur? Kad?”

Lai iepazītos, sadrau-
dzētos un pilnveidotu ko-
munikāciju prasmes, spēle 
notika jauktās komandās. 
Audzēkņi pēc izlozes no-
teica savu vietu komandā.

Kā ierasts, sākumā ko-
mandām bija jāvienojas 
par nosaukumu un ko-
mandas kapteini. 1.  ko-
mandu ASIE PIPARI pār-
stāvēja Ieva Anuševica 
(6.  klase, UMMS), Estere 
Bārzdiņa (5. klase, ĶMS), 
Aleksandrs Bogačenkovs 
(8.  klase, SMMS), Lore-
ta Artimoviča (5.  klase, 
RMMS), Eva Guļevska 
(7. klase, RMMS) un Tīna 
Valge (5. klase, RMMS).

2.  komandu UNK-
NOWN 6 pārstāvēja Līga 
Lūse (6.  klase, UMMS), 
Elvita Barinska (8.  kla-
se, ĶMS), Dāvis Bērziņš 

(5.  klase, UMMS), And-
ris Dombrovskis (4.  kla-
se, ĶMS), Adrija Bleidele 
(6. klase, RMMS) un Lana 
Anna Stroikova (7. klase, 
UMMS).

3.  komandu BALTS 
UN MELNS pārstāvēja Ro-
berts Aleksandrovs (7. kla-
se, RMMS), Emīls Juris 
Gelašs (6.  klase, SMMS), 
Gustavs Dosbergs (4. klase, 
SMMS), Daniels Gucans 
(6.  klase, ĶMS), Emīlija 
Stāmere (5.  klase, ĶMS) 
un Evelīna Bērziņa (7. kla-
se, ĶMS).

4.  komandu „ROL-
TONI ar eļļiņu un gar-

švielām” pārstāvēja Kriš-
jānis Āboltiņš (7.  klase, 
SMMS), Kristiāna Može-
naite (4.  klase, UMMS), 
Sindija Uzuļena (6.  kla-
se, RMMS), Ervīns Kara-
vackis (5.  klase, SMMS), 
Agate Dosberga (6. klase, 
SMMS), Elizabete Ruska 
(8. klase, UMMS).

Mūzikas viktorīna tika 
aizvadīta ļoti jautri. Uzde-
vumi bija dažādi un ko-
mandas saliedējoši! Prieks 
par zinošiem, radošiem un 
atraktīviem jauniešiem!

Sakām paldies 6 mūsu 
skolas audzēkņiem, kuri 
piedalījās viktorīnā, arī 

teorijas skolotājai Diānai 
Lunai, kura palīdzēja vi-
ņiem sagatavoties un at-
balstīja klātienē. Īpašs 
prieks par Sindiju Uzuleņu, 
kuras pārstāvētā komanda 
plūca uzvaras laurus!

Pateicamies UMMS 

mūzikas teorijas skolotā-
jai Žannai Stankevičai par 
lielisko sarīkojumu! Paldies 
UMMS direktorei, darbi-
niekiem un audzēkņiem 
par sirsnīgo uzņemšanu!

Labs sākums! Lai seko 
turpinājums!

„I_learn_ergo_I_am”  
Zaķumuižas pamatskolā

Mūzikas teorijas viktorīna „Kas? Kur? Kad?”

Aprīlis Ropažu vidusskolā



8  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019 IZGLĪTĪBA

Vizma Mužika,  
cieņā un pateicībā PII „Anneles” 
kolēģēm

„Anneles” skolotājas jau 
otro gadu mācās, pilnveido-
jas, analizē paveikto, meklē 
un atrod jaunas zināšanas, 
pilnveido pieredzi, padzi-
ļina izpratni par pedagoga 
nozīmi izglītības veidošanā, 
pārstāvot vienu no 100 sko-
lām, kas piedalās projekta 
„Kompetenču pieeja mācību 
procesa saturā” aprobācijā.

Pilotprojektā tieši iesaistītās 
grupas: „Kārumnieki” (skolotā-
jas Daiga Veisa un Anda Kalni-
ņa), „Kriksīši” (Sarmīte Apīne), 
„Brīnumpupa” (Daiga Hercberga, 
Aija Jakseboga), „Puķuzirņi” (Rai-
na Zeltiņa un Anta Āboltiņa). Šo 
skolotāju ieinteresētība, atbildība 
un profesionalitāte un mūsu sav-
starpējā sadarbība „Annelē” sek-
mējusi jauninājumu ieviešanu arī 
citās grupās.

Piedaloties „Skola2030” mā-
cībās, konferencēs, daloties savā 
pieredzē, esam pamanītas, tādēļ 
lūgumu ieskatīties mūsu ikdie-
nā izteikušas vairākas pirmssko-
las, kas nav projekta dalībnieces. 
Gads ir bijis pietiekami radošs – 
savā bērnudārzā esam uzņēmu-
šas 22  kolēģes no Bauskas un 
Pilsrundāles novada 13 dažādām 
pirmsskolām un skolām, daloties 
pieredzē par pedagoģiskās un 
saimnieciskās darbības veidoša-
nu. Somijā un Čehijā gūto pieredzi 
integrējām savā ārmācībā – sarīko-

jām pieredzes skolu tiem, kuriem 
patīk mācīties ārā. Pieredzes skolā 
piedalījās 25 kolēģes no 9 dažā-
dām Pierīgas pirmsskolām. Div-
reiz uzņēmām ciemiņus no Nor-
vēģijas, prezentējot viņiem mūsu 
bērnudārza mācību vidi un rota-
ļu kā mācību sastāvdaļu. „Anne-
li” iepazina arī kolēģi no Islandes.

Mēs esam saņēmušas atzinīgu 
kolēģu novērtējumu, kas mums 
dod iedvesmu turpināt iesākto, jo 
esam guvušas apstiprinājumu jēg-
pilnai darbībai.

Mūsuprāt, visefektīvākais veids, 
kā dalīties pieredzē, ir ļaut intere-
sentiem piedalīties ikdienas mā-
cībās grupā, darbojoties, vērojot, 

diskutējot ar grupas skolotājām un 
audzēkņiem. Šogad rīta pusē gru-
pās piedalījušās 29 skolotājas no 
vairākām pirmsskolām (Cēsu pil-
sētas 3. PII, Salaspils PII „Ritenītis”, 
Rīgas pilsētas Mežciema sākumsko-
las PII, Stopiņu pamatskolas PII un 
Zaķumuižas).

Savas durvis atvērušas ne tikai 
iepriekš nosauktās projekta grupas, 
bet arī „Buciņi”, „Bitītes”, „Cīrulīši”, 
jo „Skolas 2030” aktualizētā pie-
eja „Annelē” tika praktizēta jau 
pirms projekta. Piedaloties pro-
jektā, mēs padziļinājām izpratni 
jomās, ko uzskatām par pilnvei-
dojamām. Šāda durvju atvēršana 
kolēģēm mūsu skolotājas profesio-

nāli bagātina un padara cilvēcis-
ki stiprākas. Ir vērtīgi apmainīties 
ar pieredzi un patīkami saņemt 
pozitīvu novērtējumu no malas. 
Pozitīvs atbalsts ir nepieciešams 
arī visgudrākajiem un varenāka-
jiem, jo tikai tad cilvēks nebaidās 
darīt lietas un sasniedz plānotos 
rezultātus.

Paldies visām Annelēm, kuras 
dalījās savā pieredzē ar kolēģēm 
no citiem bērnudārziem, un arī ar 
mūsu „Anneles” kolēģēm!

„Sirsnīgs un liels, liels paldies 
par vakardienu! Tas bija mūsu 
ekskluzīvais pieredzes rīta cēliens! 
Tik daudz interesanta mēs uzzinā-
jām un ieguvām. Pēc vakardienas 

man šķiet, ka visas mūsu skolotā-
jas ir „uzplaukušas”! Bērzu sulas 
un sirdssiltās un atklātās pieredzes 
sarunas bija tik noderīgas! Tiešām 
sirsnīgi pateicamies par māju sajū-
tu, ko mums sniedzāt! Mēs to saju-
tām, uztvērām un tagad arī radoši 
izmantosim savā ikdienas darbā! 
Lai mums arī turpmāk būtu šāda 
kolosāla sadarbība!” saka Kristīne, 
iestādes metodiķe, Sauriešu bērnu-
dārza kolēģu vārdā.

Šī Sauriešu kolēģu pateicība, 
kuras 27. martā vēroja mūsu mā-
cības, lai iedvesmo mūs pilnveido-
ties un dalīties arī turpmāk! 9. ap-
rīlī vērsim savas durvis kolēģēm no 
Saulkalnes PII.

„Atveram durvis pieredzes apmaiņai”

Nora Pavlova,  
direktora vietniece izglītības 
jomā

Lai pakāpeniski sagatavotos 
kompetenču pieejas īsteno-
šanai un uzsākšanai mācību 
laikā, jau augusta pedagoģis-
kās padomes sēdē izlēmām, 
ka šajā mācību gadā viena no 
galvenajām Ropažu vidus-
skolas prioritātēm būs in-
tegratīvo mācību nodarbību 
veidošana, īstenojot starp-
priekšmetu saikni, un dažādu 
mācību priekšmetu pedago-
gu savstarpējā sadarbība. 

Mēs esam diskutējuši, domā-
juši, plānojuši, mācījušies, aktuali-
zējot tēmas par efektīvas mācību 
stundas principiem, sasniedzamo 
rezultātu izvirzīšanu, jēgpilniem 

uzdevumiem stundās, kvalitatīvas 
savstarpējās atgriezeniskās saites 
sniegšanu, caurviju prasmju īs-
tenošanu. 

Pavasara brīvlaikā mēs rīko-
jām pedagogu profesionālās piln-
veides kursus „Dažādu mācību 
stundu veidošana”, kuros pedago-
gi praktiski modelēja un veidoja 
starpdisciplinārās mācību stundas 
un guva daudzus labās prakses 
piemērus. Nodarbībās, sastrādā-
joties tik atšķirīgiem vairākiem 
mācību priekšmetu skolotājiem, 
radās jaunas idejas par turpmā-
ko inovatīvu mācību stundu vei-
došanu. 

Savstarpēji sadarbojoties, 
sporta skolotāja Olga Ozola un 
angļu valodas skolotāja Ilze Lind-
berga izveidoja integrēto mācību 

stundu sportā 9. klasei, iekļau-
jot sporta stundā angļu valodas 
un sociālo zinību mācību satu-
ru. Skolēni mācību stundā prak-
tizēja angļu valodu citos apstāk-
ļos, vienlaikus veicot savstarpējo 
vērtēšanu, arī savstarpēji mācīja 
izpildīt pareizā tehnikā basket-
bola elementus, sniedza tūlītēju 
atgriezenisko saiti, izmantoja pie-
redzē balstīto mācīšanos. Ar šo 
mācību stundu skolotāja O. Ozola 
28. martā pārstāvēja mūsu sko-
lu Pierīgas izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldes pedagogu pro-
fesionālās meistarības konkursā 
„Neturi sveci zem pūra!” Kon-
kursa komisija klātienē ļoti aug-
stu un atzinīgi novērtēja izveidoto 
integrēto mācību stundu.

Skolotāja I.  Ķeķe 2.  klasei 

vadīja pieredzē balstītu mācību 
stundu par tēmu „Cepumi”, kurā 
savstarpēji tika integrēta mājtu-
rība un tehnoloģijas, latviešu 
valoda, matemātika un sociālās 
zinības. Skolēni praksē paši plā-
noja, risināja problēmsituācijas, 
nostiprināja sadarbības prasmes, 
praktiski izmantoja matemātikas 
zināšanas. Nodarbības rezultāts – 
dažādi skolēnu veidoti gardumi –, 
turklāt audzēkņi atzinīgi novērtē-
ja ļoti interesanto mācību stundu 
un praktisko daļu.

Angļu valodas skolotāja Daira 
Ruta Morusa un vizuālās māks-
las skolotāja Vaira Lece veidoja 
mācību stundas 9. klasē, integrē-
jot angļu valodā vizuālās mākslas 
mācību saturu. Skolēni vizuālās 
mākslas stundās pētīja mākslas 

darbus, mācījās mākslas darbu 
analīzes struktūru, bet angļu va-
lodas stundās sagatavoja mākslas 
darbu analīzes anotācijas, ko pre-
zentēja angļu valodā.

Šobrīd skolotājas Antra Ur-
tāne un Silvija Kantāne gatavo 
starpdisciplināro mācību stun-
du matemātikā un latviešu valo-
dā, kamēr skolotājas O. Ozola un 
Gundega Ganiņa izstrādā plānu 
sporta un bioloģijas mācību sa-
tura integrēšanai.

Vēlos izteikt pateicību skolotā-
jiem, kuri uzdrošinās, izprot ne-
pieciešamo pārmaiņu būtību, mē-
ģina un nebaidās kļūdīties, kuri 
aktīvi iesaistās un dalās idejās un 
pieredzē. Lai mūsu skolai izdodas 
īstenot iecerētos mērķus jeb, kā 
saka angļi: „Step by step”! 

Ceļā uz kompetenču pieejas īstenošanu  
Ropažu vidusskolas mācībās



Ropažu Vēstis
aprīlis 2019   9

Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
vēl pieteikties nodarbībām drī-
zumā, kā arī tām, kas plānotas 
gada otrajā pusē, e-pastā  
veseliba@ropazi.lv vai pa tāl-
runi 67918553, 27134698.

Projekta „Veselības veici-
nāšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Ropažu novadā” 
(Nr.  9.2.4.2/16/I/065) aktivitātes 
tiek finansētas no Eiropas Savie-
nības Sociālā fonda un valsts bu-
džeta, nodarbībās piedalās sertifi-
cēti un pieredzējuši speciālisti, un 
dalība tajās ir bez maksas. 

Atgādinām, ka, tāpat kā līdz 
šim, projektā ikvienam nepieciešams 
aizpildīt dalībnieka anketu. Saskaņā 

ar projekta nosacījumiem anketās 
jāaizpilda nepieciešamie personas 
dati projekta rādītāju uzskaitei. Katrs 
dalībnieks projektā kā unikālais tiek 
uzskaitīts vienu reizi. Datu vākšana, 
apstrāde un uzraudzība notiek atbil-
stoši Fizisko personu datu apstrādes 
likumam, tādējādi aizsargājot nova-
da iedzīvotāju identitāti un tiesības 
uz anonimitāti.

Tiek pieņemti pieteikumi arī 
turpmākajām aktivitātēm

• Nodarbībām par veselīgu 
uzturu „Iepazīsti sevi un ēd ve-
selīgi” pieaugušajiem, Ropažos un 
Zaķumuižā – gada otrajā pusē;

• Cigun nodarbībām Ropa-
žos – gada otrajā pusē;

• Jogai – septembrī, Ropažos. 
Vingrošana ar augstu intensitāti 

pieaugušajiem „KSMR Fitness” – 
gada otrajā pusē Zaķumuižā;

• Nodarbības fizioterapeita va-
dībā bērniem līdz 3 gadiem kopā 
ar vecākiem – no jūlija Ropažos;

• Vingrošana fizioterapeita va-
dībā pieaugušajiem: novembrī – 
Ropažos, septembrī – Kākciemā 
un oktobrī  – Zaķumuižā (viena 
grupa); 

• Orientēšanās ģimenēm  
„Bajāri Trophy” – 31. augustā.

Informācija par 
nodarbībām un 
pasākumiem atsevišķām 
mērķgrupām

• Nodarbības par veselīga uz-
tura pamatprincipiem, lekcijas par 
datorspēļu un viedierīču negatīvo 
ietekmi un brīvo sarunu cikli par 
seksuālo un reproduktīvo veselī-
bu notiks Ropažu vidusskolā un 
Zaķumuižas pamatskolā, integrēti 
mācību procesam. 

NOVADĀ

Turpinās pieteikšanās bezmaksas aktivitātēm veselības 
stiprināšanai profesionālu speciālistu vadībā

Vingrošana fizioterapeita vadībā pieaugušajiem
Nodarbības vadīs sertificētas fizioterapeites
Vija Tračuma un Ilze Brutāne

1 grupa,  
1 x nedēļā,
5 nodarbības x 1h

No 2. līdz 30. mai-
jam, ceturtdienās, 
plkst. 20.00

Ropažu 
Sporta 
centrs

Vispārattīstošas vingrošanas nodarbības fizioterapeita vadībā. 
Nodarbībās tiek izmantoti muskuļus spēcinošie un muskuļu stiepšanas vingrojumi, locītavu 
mobilizācijas, līdzsvara un koordināciju treniņi. Liela uzmanība tiek pievērsta korsetes muskuļu 
stiprināšanai, lai saturētu iekšējo kodolu un veicinātu mugurkaula stabilitāti un vispārējo veselību.

Valsts meža dienesta Rīgas reģionālajā 
virsmežniecībā 2019. gada ugunsbīstamajā 
periodā vajadzīgi darbinieki

Zaķumuižas meža ugunsdzēsības stacijā: 
• Specializētā automobiļa vadītājs – darbs maiņās;
• Meža ugunsdzēsēji – darbs maiņās;
• „Silakroga” uguns novērošanas torņa dežurants 
(darbs augstumā). Tornis atrodas pie Silakroga  
pagrieziena, darbs maiņās;
• Meža ugunsdzēsības stacijas vadītājs.

Kontakttālrunis: 20290406, 29358889.



10  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019 sPOrTs

Andrejs Ploriņš

šoreiz Pierīgas spē-
les pirmo reizi notika 
Baldones Sporta cen-
trā, kur bija pietiekami 
plašs un daudz vietas 
salīdzinājumā ar Babī-
tes ierasto spēļu vidi. 

Šī gada sacensībās, spē-
lē „kija pret kiju” piedalījās 
11 novadu komandas – katrs 
dalībnieks spēlēja ar pretinie-
ku komandas galda dalībnie-

ku (1., 2., 3., 4.).
Ropažu komandas šā 

gada sastāvs: 4. galds – Vel-
ga Nestore, 1. galds – Ainārs 
Gulbis, 2. galds – Aivars La-
piņš, 3. galds – Andrejs Plo-
riņš. Velgai veselības dēļ šo-
reiz neveicās tik labi, kā citus 
gadus – viņas rezultāts bija 
10 punkti un 5. vieta. 

Pie 1.  galda spēlēja 
A. Gulbis, kurš jau pirmajā 
spēlē ar rezultātu 4:1 pieveica 
Juri Grosēnu (Babīte). Šī uz-

vara A. Gulbi iedvesmoja arī 
turpmākajām cīņām, un vī-
riešu sacensībās pirmo reizi 
uz goda pjedestāla kāpa ro-
pažnieks, kurš ieguva 3. vie-
tu. A. Lapiņam pie 2. galda 
šoreiz nepavisam neveicās: 
tikai 2 punkti un tādēļ pē-
dējā vieta. Arī man, A. Plo-
riņam, pie 3. galda spēlē ne-
klājās labāk – 5 punkti un 
tikai 10. vieta. Mūsu Ropažu 
komandu veido pensijas ve-
cuma dalībnieki, katru gadu 

kļūstam vecāki, un arī tas ie-
tekmē sacensību rezultātus. 
Laiks atjaunināt sastāvu, jo 
šogad Ropažu komanda ar 
19  punktiem ieguva tikai 
8. vietu.

Latviešu kartinga brau-
cēji diezgan lielā skaitā 
piedalījās ungārijas 
Automobiļu federāci-
jas rīkotajās sacensī-
bās Itālijā, Pista Azzu-
ra, Lido di Jesolo trasē. 

Latvijas līdzjutējiem 
par lielu prieku, lielā da-
lībnieku sāncensībā lie-
lisku uzvaru „Rotax Ju-
nior” klasē guva Tomass 
Štolcermanis.

„Rotax MicroMax” 
klasē Latviju superfinā-
lā pārstāvēja Toms Strēle, 
kam finišā 17.  vieta, ka-
mēr Aleksanders Skjeltens 
galamērķi nesasniedza. 
„Rotax MiniMax” klases 

superfinālā 8. vietu sasnie-
dza Edgars Vilcāns. Nauris 
Danebergs palika 12. vie-
tā, bet Gustavam Akme-
nim finišu sasniegt neiz-
devās.

„Rotax DD2” klases 
braucējam Tomasam Bir-
stiņam šoreiz nācās samie-
rināties ar koka medaļu 
jeb 4. vietu. Krišam Jaun-
zemim un Zanei Mēnesei 
attiecīgi 9. un 10.  pozī-
cija. „DD2 Master” kla-
ses superfinālā piedalījās 
Ēriks Gasparovičs  – viņš 
finišu nesasniedza, bet  
„Rotax Max Senior” klases 
superfinālā 22. vieta Emī-
lam Kalnrācenim.

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

Aicinām pievienoties 
jaunos sportistus Ro-
pažu novada komandai 
individuālajos sporta 
veidos Latvijas Jau-
natnes olimpiādē, kas 
notiks no 5. līdz 7. jū-
lijam Jelgavā. Jauno 
sportistu vecums katrā 
sporta veidā ir atšķi-
rīgs – aptuveni 2002. līdz 
2006. dzimšanas gads. 

Sporta veidu nolikumi 
pieejami Latvijas Olimpiskās 
komitejas mājaslapā, adresē 
https://jelgava2019.olimpia-
de.lv/lv/. Lūdzam pieteik-

ties jaunos sportistus līdz 
15. maijam.

Mēs priecāsimies arī par 
jaunu dalībnieku iesaistīša-
nos novada komandu startos 
pieaugušajiem Pierīgā orien-
tēšanās sportā (no 16  ga-
diem, 6  vecuma grupās + 
10 gadi) 8. maijā; vieglatlē-
tikas daudzcīņā (3 vecuma 
grupās līdz 30, 50 un vairāk 
gadiem) 25. maijā un MTB 
riteņbraukšanā (no 16 ga-
diem, 6  vecuma grupās + 
10 gadi) 2. jūnijā. 

Vairāk informācijas 
un pieteikšanās pa tālruni 
29576220 vai rakstot uz e-
pastu evita.eglaja@ropazi.lv.

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra 
vadītāja

Marta beigās devāmies 
sveikt īpašu mūsu nova-
da iedzīvotāju apaļā ju-
bilejā – Mariju Juriņeno-
ku. Kādēļ Marija ir īpaša? 
Atbilde vienkārša – labs 
paraugs ikvienam, kā 
darīt savu dzīvi laimīgā-
ku un cik daudz spējam 
to ietekmēt ar savām 
darbībām un attieksmi. 
Marijas stāsts ir par dzī-
ves kvalitāti, ko mainī-
jis regulārs sports savai 
veselībai un priekam.

 Līdz 90.  gadiem, kad 
ekonomiskā situācija bija se-
višķi smaga, Marija par spor-
tu īpaši neinteresējās un ar 

to nenodarbojās. Kad kļu-
va pavisam grūti, viņa sāka 
garas pastaigas pa mežu. 
Marija saprata, ka tas viņai 
dod spēku un sakārto do-
mas. Vēlāk viņa skriet, vēl 
pēc tam slēpot, braukt ar 
riteni. Sāka piedalīties akci-
jā „Katram savu kilometru” 
Ropažos, noskrienot vismaz 
5–10 kilometrus katrā reizē 
… arī tautas sporta sacensī-
bās Pierīgā. Aktīvs un spor-
tisks dzīvesveids ir lieliska ie-
spēja uzlabot savu veselību, 
gūt prieku par dzīvi, redzēt 
pasauli citām acīm, satikt in-
teresantus cilvēkus, iepazīstot 
viņus pavisam citādi, nekā 
ikdienā paejot garām, paru-
nājoties vai satiekot veika-
lā – Marija atzīst pēc savas 

pieredzes. Šobrīd mūsu ga-
viļniecei aktīvs dzīvesveids 
un sports ir ikdiena: viņa 
regulāri piedalās un iegūst 
medaļas Pierīgas novadu sa-
censībās savā vecuma gru-
pā krosā, riteņbraukšanā un 
peldēšanā. Ar lielu azartu un 
nopietnību Marija gatavojas 
nākamajai Rīgas maratona 

10 kilometru distancei. 
Dzīvē uzsākt ko jaunu 

nekad nav par vēlu – viss ir 
iespējams jebkurā vecumā! 
Šis teiciens, protams, ir bieži 
dzirdēts, bet Marija ar savu 
sportisko dzīvesveidu aplie-
cina, ka tas tiešām tā arī ir. 

Sveicam Mariju apaļajā 
jubilejā! 

Raivis Paegle,  
Latvijas Dambretes 
federācijas valdes loceklis

Rīgas centrā, elizabetes 
ielā, no 21. līdz 24. feb-
ruārim notika Latvijas 
čempionāta finālturnī-
ri 64 lauciņu dambre-
tē vīriešiem (10 dalīb-
nieki) un no 22. līdz 
24. februārim sievie-
tēm (8 dalībnieces). 

Ropažu novadu katrs 
savā turnīrā pārstāvēja 
lielmeistars Guntis Valne-
ris un starptautiskā meis-
tare Antra Valnere. 

G.  Valnerim šis bija 
nozīmīgs starts, jo viņš 
ikdienā spēlē starptautis-
ko 100  lauciņu dambreti. 
Pēdējo reizi Guntis pie-

dalījās oficiālā Latvijas in-
dividuālajā čempionātā 
64  lauciņu dambretē tā-
lajā 1981.  gadā 13  gados. 
Lai gan čempionātā ne-
piedalījās vairāki spēlētāji  
(3   spēļu favorīti, kuri sa-
centās bijušās PSRS čem-
pionātā), jaunais puisis 
kļuva par Latvijas čem-
pionu dambretē vīriešiem.  
Tagad bija otrais mēģinā-
jums, kur, protams, teorē-
tisko zināšanu pietrūka, bet 
pozīciju aprēķinu lielmeis-
tars bija izplānojis lieliski. 
Šoreiz piedalījās vairāki 
izcili spēlētāji: gan vairāk-
kārtējs pēdējo gadu čempi-
ons, sporta meistars Mār-
tiņš Junkurēns (Bauska), 
gan Latvijas izcilais spēles 
teorētiķis, sporta meistars 

Guntars Purviņš (Rīga), 
gan pasaules kadetu U-16 
čempions Gunārs Gribuška 
(Tīnūži), gan vairākkārtēji 
Latvijas čempioni-veterāni 
Zigmārs Rumbenieks (Jel-
gava) un Laimonis Zālītis 
(Rīga), tādēļ spēles līmenis 
bija ļoti augsts. G. Valneris 
visu turnīru nospēlēja ļoti 
pārliecinoši, lielākoties uz-
varot pozīcijas ar lielu pār-
svaru – 6 uzvaras un 3 ne-
izšķirtas spēles – tādējādi 
ar 15 punktiem no 18  ie-
spējamiem viņš ieguva pir-
mo vietu. Otro un trešo 
vietu ar 12 punktiem iegu-
va G. Purviņš un M.  Jun-
kurēns.

Sieviešu turnīrā no-
tika daudz sīvāka sān-
censība. Pēc 7  spēļu kār-

tām 2 dalībniecēm turnīra 
beigās bija vienāds pun-
ktu skaits – 11 punkti no 
14 iespējamiem (4 uzvaras 
tām pašām pretiniecēm un 
3 neizšķirtas spēles). Abām 
uzvarētājām – Antrai Val-
nerei un sporta meistarei 
Regīnai Piroņenai (Rīga) – 
vajadzēja piedalīties pa-
pildmačā ar saīsinātu lai-
ka kontroli: vienā partijā 
ar baltajiem kauliņiem un 
vienā – ar melnajiem, kat-
rā pa 3 minūtēm un 3 se-
kundēm pēc izdarīta gājie-
na. Pirmajā partijā mūsu 
novadniece vienubrīd sa-
jauca gājienu kārtību un 
iesāka ar nepareizo. Pre-
tiniecei bija iespēja veikt 
forsētu manevru un uzva-
rēt, bet viņa izdarīja citu 

gājienu. Pēc tam Regī-
na saprata savu kļūdu un 
stipri to pārdzīvoja, kas ie-
tekmēja spēles turpmāko 
gaitu, tādēļ pirmo partiju 
viņa zaudēja. Otrajā par-
tijā A. Valneres pretiniece 
centās izvairīties no kla-
siskajām shēmām, spēlē-
jot haotiski, taču tas viņai 
nepalīdzēja radīt bīstamus 

manevrus Antrai. R.  Pi-
roņena upurēja kauliņu, 
bet nepamanīja interesan-
tu manevru, pēc kā Antra 
uzvarēja arī otrajā partijā. 
Tādējādi notika unikāls ga-
dījums  – vienas ģimenes 
pārstāvji vienā dienā kļu-
va par Latvijas čempio-
niem individuālajos čem-
pionātos.

Uzmanību novada sportistiem!

Štolcermanis uzvar Itālijā

Pierīgas sacensībās novusā novada komandai –  
8. vieta., Aināram Gulbim no Ropažu novada 3. vieta! 

Ropažu novada ģimenes pārstāvji vienā dienā uzvar katrs 
savā Latvijas čempionātā

Par mūsu cilvēkiem



Ropažu Vēstis
aprīlis 2019   11

 LīdzjūTībAs

nekas jau nekļūst 
citādāks, vien savādāks 

mazliet. 
Ka tev pie manis 

ciemoties būs jānāk 
cituviet.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Irēnai Ceijerei un viņas 

tuviniekiem, māti klusajā 
mūžības ceļā pavadot.
VSAC „Vidzeme” filiāles 

„Ropaži” kolektīvs

Lai balta saule, 
zaļa zāle, 

un viegla zeme 
smiltājā.

/V. Kokle-Līviņa/

Skumju brīdī esam kopā 
ar Irēnas Mucenieces 

tuviniekiem un ģimeni, 
viņu aizsaulē pavadot.

VSAC „Vidzeme” filiāles 
„Ropaži” kolektīvs 

Ir tumsa nodzēsusi  
silto liesmu, 

Vēl grūti aptvert to,  
cik zudums liels.

/Ā. elksne/

Skumju brīdī esam 
kopā ar Lienes Kukules 
tuviniekiem un ģimeni, 
viņu aizsaulē pavadot.

VSAC „Vidzeme” filiāles 
„Ropaži” kolektīvs 

noriet saule vakarā, 
Meža galus zeltīdama. 

nolīkst klusi sirmā 
galva, 

Saules ceļu aiziedama.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību  

Aivaram Oleksānam, 
māmiņu mūžībā pavadot.

Ropažu novada 
pašvaldība

Pārtrūka stīga, 
apklusa dziesma.

Apdzisa zvaigznes, 
saira sapņi...

 /z. Purvs/

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Zigrīdai Kociņai, 
zaudējot pāragri aizsaulē 

aizgājušo meitu Lieni. 

Ropažu Senioru padome 

NOVADĀ

 

AKTIVITāTeS ApRīlī  
MUlTIFUNKCIONālAJā CeNTRā „KāKCIeMS”  
(zIeDOņI–2, KāKCIeMS)

CENTRS ATVĒRTS
 PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, 

TREŠDIENĀS, CETURTDIENĀS  
no plkst. 14.15 līdz 18.45; 

PIEKTDIENĀS  
no plkst. 08.00 līdz 14.00.

pirmdienās  
no plkst. 19.00 līdz 20.00 
angļu valoda  
(maksas nodarbība) 
pieaugušajiem. 

Ceturtdienās  
no plkst. 18.30 līdz 
19.30  vingrošana sievietēm.
Nodarbības bērniem 
trešdienās 17.00.

17. aprīlī saldumu 
gatavošana Lieldienu galdam.
24. aprīlī radošie darbiņi. 

GAIšUS UN pRIeCīGUS 
SVēTKUS!

AKTIVITāTeS ApRīlī 
MUlTIFUNKCIONālAJā CeNTRā „SIlAKROGS” 
(pRIeDeS 5-1, SIlAKROGS)

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIEN no plkst. 12.00 līdz 17.30;

OTRDIEN no plkst. 12.00 līdz 20.30; 
TREŠDIEN no plkst. 11.00 līdz 20.00;

CETURTDIEN no plkst. 13.00 līdz 21.00;
PIEKTDIEN no plkst. 10.00 līdz 14.00.

15.,29. aprīlī plkst. 18.45 
Vingrošana fizioterapeita 
vadībā pieaugušajiem 
projektā „Veselības 
veicināšanas un slimības 
profilakses pasākumi 
Ropažu novadā”. 
BEZMAKSAS. 
17., 24. aprīlī no 
plkst. 18.30 līdz 20.00 
Nūjošana kopā ar Austru 
Bižkovsku! BEZMAKSAS.
18., 25. aprīlī no 
plkst. 17.00 līdz 18.30 
Mācīsimies runāt latviski! 
Latviešu valodas mācības 
skolēniem. BEZMAKSAS. 
Vadīs Aiga A. 
18. aprīlī no plkst. 18.00 
līdz 20.00 ,,Sarunas par 
grāmatām”ar Liegu Piešiņu. 
24. aprīlī no plkst. 11.00 
līdz 13.00 Fizioterapeita 
nodarbības bērniem 
līdz 3 gadiem kopā 
ar vecākiem projektā 
„Veselības veicināšanas 

un slimības profilakses 
pasākumi Ropažu novadā”. 
BEZMAKSAS. 
25. aprīlī no plkst. 19.30 
līdz 21.00 Radošais laiks 
pieaugušajiem. Vadīs 
Kristīne K. Nāc un pamēģini! 
BEZMAKSAS.
Katru otrdienu 
plkst. 19.00 Angļu valoda 
pieaugušajiem. Vada 
Ingūna. BEZMAKSAS.

• Nepieciešamības gadījumā 
ar multifunkcionālā centra 
vadītāju Daigu Joksti  
lūgums sazināties elektroniski 
pa e-pastu daiga.jokste@
ropazi.lv.

• Ja nepieciešamas 
Ropažu pašvaldības jurista 
konsultācijas, lūgums zvanīt 
pa tālruni 67918525.

• Ja nepieciešamas Sociālā 
dienesta vadītājas Sarmītes 
Cibuļskas konsultācijas, 
lūgums sazināties personiski 
pa tālruni 67918515, lai 
vienotos par laiku.

• Iespējams apgūt datora 
un interneta lietošanas 
pamatprasmes individuāli, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 
67398696.

AKTIVITāTeS ApRīlī 
MUlTIFUNKCIONālAJā CeNTRā „TUMšUpe” 
(zīTARI 5–1, TUMšUpe)

PIRMDIEN, CETURTDIEN  
no plkst. 10.00 līdz 18.00;

OTRDIEN, PIEKTDIEN  
no plkst. 11.00 līdz 19.00.

12. aprīlī plkst. 17.00 
Akvareļi pavasara noskaņai. 
Kopā ar Juri.
16. aprīlī plkst. 17.00 
Tumšupes turnīrs novusā. 
Kopā ar Ilvaru. Uzvarētāju 
apbalvošana.
18. aprīlī plkst. 17.00  
Olu krāsošana.
23. aprīlī plkst. 17.00 
Kolektīvā nūjošana kopā ar 
Juri.

26. aprīlī plkst. 17.00 
Kendama bērniem.  
Jauno iemaņu atrādīšana.
30. aprīlī plkst. 17.00 
Spēles jauniešiem zem 
groza. Tiesnesis Juris.

AICINĀM UZ PARALĒLAJĀM 
AKTIVITĀTĒM!
Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnālus, grāmatas ir iespēja lasīt 
uz vietas vai ņemt uz mājām).
Dokumentu drukāšana, 
kopēšana. 
Publiskais internets. Dažādas 
galda spēles, kendama, galda 
mini biljards, novuss. Āra spēles 
(basketbols, futbols) un nūjošana!

 

AKTIVITāTeS ApRīlī  
MUlTIFUNKCIONālAJā CeNTRā „MUCeNIeKI”  
(„BUNDUlīšI”, MUCeNIeKOS) 

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM 
PIRMDIEN no plkst. 13.00 līdz 20.00; 

OTRDIEN no plkst. 13.00 līdz 20.00;
TREŠDIEN no plkst. 11.00 līdz 18.00; 

CETURTDIEN no plkst. 12.00 līdz 19.00; 
PIEKTDIEN no plkst. 10.00 līdz 14.00.

pirmdienās plkst. 18.00 
rokdarbi bērniem. 
Nodarbību vadīs K. Krīgere. 
plkst. 19.30 rokdarbi 
sievietēm. Nodarbību vadīs 
K. Krīgere.

Otrdienās plkst. 15.00 
Ikviens gaidīts pievienoties 
nūjošanai. 
plkst. 18.00 zīmēšana 
bērniem. Nodarbību vadīs 
K. Krīgere.

Trešdienās plkst. 19.20 
karatē. Cīņas un mākslas 
centrs „Hagakure”.

Ceturtdienās  
plkst. 17.00 vingrošana 

veselībai D. Jermakas vadībā 
plkst. 18.30 tūrisma pulciņš 
„Dabas taka”. Nodarbību 
vadīs M. Hofmane.

Sestdienās plkst. 10.00 
karatē. Cīņas un mākslas 
centrs „Hagakure”.

15. aprīlī plkst. 18.00 
jauniešu aktivitātes kopā ar 
Ilvaru Ieviņu.

Mēneša laikā aktivitāšu 
grafiks var tikt papildināts!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami: 
• bibliotēkas pakalpojumi (perio-
dikas izdevumi, grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);
• publiskais internets, datori;
• dokumentu printēšana, kopēša-
na (maksas pakalpojums);
• dažādas galda spēles, novuss, 
galda hokejs, „Xbox”, nūjošanas 
inventārs.

Bezmaksas transports  
Ropažu novada iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina 
bezmaksas transportu iedzīvotājiem no 
novada ciemiem uz Ropažiem un atpakaļ.

KatRa mēneša piRmajā piRmdienā –
uz Ropažiem:  
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00; no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu – 12.30; uz Kākciemu – 13.00.

KatRa mēneša otRajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

 18.04.  
(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Lieldienām)
 23.05.  
 20.06.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Jāņiem)

 25.07. 
 22.08. 
 26.09. 
 24.10. 
 28.11. 
 19.12.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Ziemassvētkiem).

Bezmaksas autobuss uz Rīgu 
senioriem 2019. gadā

Katra mēneša ceturtā ceturtdiena:

Pateicība
Paldies visiem, kuri 
juta līdzi mūsu bēdās, 
Lienītei aizejot debesu 
valstībā!

Sērojošie: meitas, dēls, 
mazdēls, vīrs, māsas 
ar ģimenēm, brālis ar 
ģimeni un mamma ar 
Karlīni.

In memoriam  
Liene Kukule 
(1967–2019)

Nav tādu vārdu, ar ko 
izsmelt bēdas. 
No sirdīm, kas sāpēm 
pielijušas. 
/Ā. Elksne/

Mūsu ikdienā ielauzās 
negaidīta un prātam neap-
tverama ziņa… mūsu Lie-
nes vairs nav…

Lienīte. Liene Kukule. 
Iepriekš daudzus gadus 

PII „Annele” audzinātāja, 
sporta skolotāja. 

Ilggadēja Ropažu spor-
ta centra trenere jaunāko 
klašu grupām abās novada 
skolās, veselības aktivitā-
šu un pasākumu iniciato-
re un rīkotāja visā Ropažu 
novadā. 

Mīļš, labestīgs un gaišs 
cilvēks, kura acis mirdzē-
ja, runājot par savu darbu. 
Vēl dažas dienas iepriekš 
viņai bija tik daudzi plāni 

un idejas, ko tagad ir pār-
rāvis klusums…

Sporta aktivitātes Ro-
pažu novadā pavisam no-
teikti vairs nebūs tādas, kā 
līdz šim, bet mēs vienmēr 
atcerēsimies Lienītes rūpes, 
degsmi un aizrautību, ie-
interesētību un vēlēšanos 
iesaistīties.

Ir sāpes, ko nevar da-
līt uz pusēm, un nav tādu 
vārdu, kas mierināt spētu. 
Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību ģimenei. 

Ropažu novada 
pašvaldība

Ilvars Ieviņš, jaunatnes lietu speciālists 

Informējam par iespēju pieteikties skolē-
nu vasaras nodarbinātības pasākumiem 
2019. gada vasarai – pieteikšanās notiks aprī-
ļa beigās. Pasākumā tiks izsludinātas 27 vakan-
ces Ropažu novada pašvaldības iestādēs.

Plašāka informācija par pasākumu, piedāvātajām va-
kancēm un pieteikšanās kārtību pieejama vietnē www.
ropazi.lv. Jautājumu gadījumā lūdzam rakstīt uz e-pastu 
jauniesi@ropazi.lv vai zvanīt pa tālruni 26805400.

Iespēja pieteikties skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumiem 



12  Ropažu Vēstis
aprīlis 2019

 PAsāKuMu KALendāRs

AfIŠA/KULTūrA/PAsĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā
24. aprīlī plkst. 14.00 domes 
sēde.

26. aprīlī plkst. 18.00 Senioru 
pavasara balle.

18. maijā plkst. 18.00 kora 
„Ropaži” un vīru vokālā 
ansambļa „Karma” koncerts.

zaķumuižas klubā
13. aprīlī plkst. 10.00 
uzņemšana Jaunatnes teātra 
studijā Zaķumuižas Kultūras 
centrā, Zaķumuižā.

Ropažu novada bibliotēkā
27. aprīlī  
plkst. 11.00 un 12.30  
Zīļuka skolas ceturtā nodarbība. 

29. aprīlī plkst. 11.00  
VID seminārs „Viss par un ap 
gada ienākumu deklarāciju”. 
Bezmaksas.

29. aprīlī plkst. 18.00 Cimdu 
meistardarbnīca: īkšķis un 
nobraukums. Pasniedzējas 
Valda Eglīte un Biruta Austrupa. 
Bezmaksas.

9. maijā plkst. 17.00 Vakara 
tirdziņš.

Ropažu sporta centrā
13. aprīlī plkst. 17.30 Ropažu 
novada 2019. gada čempionāts 

galda tenisā. Ceturtā posma 
sacensības.

14. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
novada „Lieldienu ceļojošā 
kausa” izcīņa tenisā dubultspēlē 
vīriešiem. Priekšsacīkstes un 
fināli.

20. aprīlī plkst. 10.00 telpu 
futbola turnīrs „Ropažu 
Pavasaris 2019”.

zaķumuižas sporta zālē
14. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
novada „Lieldienu ceļojošā 
kausa” izcīņa tenisā dubultspēlē 
vīriešiem. Priekšsacīkstes un 
fināli.

20. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2019. gada čempionāts 
novusā. Ceturtā posma 
sacensības.

Citviet 
22. aprīlī plkst. 11.00 
Lieldienas Ropažu vēsturiskajā 
parkā.

28. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2019. gada čempionāts 
zolītes spēlē. Ceturtā posma 
sacensības.

1. maijā plkst. 11.00 Ciemu 
diena Tumšupē.

1. maijā plkst. 16.00 Ciemu 
diena Muceniekos.

Vēlies būt aktieris vai ak-
trise? Pievienojies! dalība 
Jaunatnes teātra studijā 
(konkursa kārtībā) ir bez 
maksas. Reģistrēties ir ie-
spējams līdz 13. aprīlim.

Nodarbības – Zaķumuižas 
Kultūras namā pēc iepriekš sa-
skaņota grafika katra mēneša 
otrajā un trešajā sestdienā no 
plkst. 10.00 līdz 16.30. Nodar-
bības paredzētas personām no 
15 līdz 35 gadiem, kuras vēlas 
nopietni pievērsties aktiermāk-
slai. Uzņemšanas atlase – 13. ap-
rīlī no plkst.  10.00 līdz 14.00  
(Zaķumuižas KC un pēc iepriek-
šēja pieraksta). Dalībai iespējams 
pieteikties pa e-pastu indars.kra-
gis@gmail.com.

Ko mēs apgūstam? Aktiera 
darbu. Skatuvisko darbību. Ak-
tiera darbu pie lomas. Iztēli un 
konkrētos apstākļus. Žestu. Kus-
tību pamatus. Skatuvisko atbrīvo-
tību. Koordināciju (individuāli 
un pāros). Skatuvisko uzmanību. 
Darbu ar dažāda žanra materiālu. 
Zemtekstu. Fantāziju. Skatuvisko 

ticamību un fakta vērtējumu. Rit-
mu un temporitmu. Atmosfēras 
veidošanu. Koordināciju (ansam-
blī) u.c.

Īpaša uzmanība tiek pievērsta 
šādiem aktiermākslas aspektiem: 
tēla radoša veidošana, vides un 
atmosfēras radīšana, atdarināša-
na un „iemiesošanās”, partnerība 
un ansambļa izjūta, formas spilg-
tums un konkrētība, mākslinie-
ciskā komunikabilitāte.

Nodarbības tiks vadītas pēc 
izcilāko aktiermeistarības skolo-
tāju (K. Staņislavska, M. Čehova, 
S. Ādleres, S. Meisnera, L. Strās-
berga, U. Hāgenas, V. Spolinas 
u.c.) metodēm.

Nodarbības vadīs izglītības 
vadības maģistrs, ilggadējs teāt-
ra režisors, vairāku grāmatu au-
tors un bijušais „Skatuves māks-
lu skolas” vadītājs Indars Kraģis, 
kurš ir īstenojis vairāk nekā 
20 nacionālus un starptautiskus 
teātra mākslas projektus, vadījis 
nodarbības Latvijas Universitā-
tē un Latvijas Kultūras koledžā 
un strādā par režisoru un aktier-
meistarības skolotāju.

Uzņemšana Jaunatnes 
teātra studijā Zaķumuižā


